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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Veronika Stūriška izcīna pasaules 
čempionāta zeltu junioriem.

Oktobrī atsāksies Cēsu novada 
domes vadības tikšanās ar 
iedzīvotājiem.

Lasiet 13. lpp.

Lasiet 2. lpp.
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Novada pedagogi tiekas izglītības 
konferencē 

Lai kopā sagaidītu un veik-
smīgi iesāktu jauno mācību 
gadu, augusta nogalē Cēsu 2. 
pamatskolā notika pedago-
gu konference “Nākotnes iz-
glītībai”, kurā skolotāji varēja 
uzzināt vairāk par turpmākās 
attīstības iecerēm izglītības 
jomā, kā arī nozares aktualitā-
tes. Pasākuma norises laikā Iz-
glītības un zinātnes ministrijas 
Izglītības departamenta vecākā 
eksperte Anna Zaula iepazīs-
tināja izglītības darbiniekus ar 
tematu par speciālo izglītību, kā 
arī to, vai iekļaujoša izglītība ir 
speciāla. 

 “Izglītības nozares aprindās 
šis ir jauns gads, kurā uzņe-
mamies jaunas apņemšanās, 
gūstam un dalāmies ar zināša-
nām un pieredzi. Mums katram 
dzīvē ir, bija un būs skolotāji – 
iedvesmotāji, kas veido mūs 
un atmiņas par skolas laiku. 
Novēlu ikvienam kļūt par sko-
lotāju – iedvesmotāju. Izsaku 
pateicību ikvienam pedagogam 
par misijas darbu, dodot ie-
dvesmu un zināšanas bērniem, 
kā arī īpaši sveicam 15 jaunos 
pedagogus, kas uzsāks darba 
gaitas Cēsu novadā!” pauda 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs. 

“Mēs bieži domājam, ka dzī-
vojam nenormālā laikmetā, bet 

Jaunais mācību gads novada 
izglītības iestādēs sācies labā 
noskaņojumā. Pilnībā no-
komplektēta skolu vadības 
komanda, grūtāk veicās ar pe-
dagogu piesaisti, kas ir valsts 
mēroga problēma. Tomēr jāuz-
teic mūsu skolu direktori, kuri 
lieliski sadarbojas un prot arī 
atvilināt labus speciālistus no 
citiem novadiem. Jāatzīmē arī 
tas, ka šoruden darbu uzsāk 
15 jaunie pedagogi. Pirmo un 
desmito klašu komplektāci-
ja vēl nav noslēgusies, taču 
kopumā piepildījums klasēs ir 
pat nedaudz augstāks, nekā 

iepriekš prognozējām. 
Izglītības pārvaldē esam 

rūpīgi izvērtējuši pagājušā 
mācību gada veiksmes un ne-
veiksmes, nosakot prioritāros 
darbības virzienus. Kādi tie ir? 

Jauno pedagogu piesais-
tes sekmēšana. Šovasar no-
risinājās konkurss, un pieci 
topošie logopēdi un psiholo-
gi, kuri pēc studijām strādās 
novada izglītības iestādēs, 
saņems pašvaldības mērķdo-
tācijas. Interese par pašvaldī-
bas mērķdotācijām ir liela.

Izglītības pieejamības no-
drošināšana. Šovasar notika 
aktīvas diskusijas un domu 
apmaiņa ar Izglītības un zi-
nātnes ministrijas un Izglītības 
satura centra speciālistiem, 
kurā aktīvi iesaistījās arī domes 

priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis. Jāatzīst, ka mi-
nistrijā novērtē un respektē 
mūsu pedagogu un izglītības 
darbinieku ieteikumus un ar-
gumentus. Piemēram, attiecī-
bā uz skolu tīkla optimizāciju. 
Pamatojām, ka primāras tomēr 
ir bērnu un vecāku intereses, 
nevis matemātiska sekošana 
noteiktiem kritērijiem. Mūsu 
novadā tas labi redzams vi-
dusskolas pakāpē. Abās valsts 
ģimnāzijās uzņemšanā bija 
nopietns konkurss, piepildītas 
desmitās klases ir arī Pilsē-
tas vidusskolā. Taču arī Līgat-
nes Jauno līderu vidusskolā, 
mācībām 10. klasē pieteikušies 
20 audzēkņi. Labi rezultāti ir 
arī Jaunpiebalgā, kur skolas 
direktors paveicis lielu darbu, 

piesaistot jaunos pedagogus, 
attīstot padziļinātu ķīmijas un 
bioloģijas apgūšanu. Tik lielā 
novadā kā Cēsu svarīgi nodro-
šināt kvalitatīvas izglītības pie-
ejamību jauniešiem un arī vese-
līgu skolu konkurenci. Jāatzīmē, 
ka daudzi novada pamatskolu 
beidzēji izvēlas mācības turpi-
nāt Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikumā. Tā ir laba 
tendence, jo tehnikums dod 
jauniešiem gan vidējo izglītību, 
gan labu profesionālo pamatu 
turpmākajām izvēlēm. 

Atbalsta nodaļas izveide 
Izglītības pārvaldē. Pēdējā 
laikā bieži runājam par iekļau-
jošo izglītību. Pedagoģiskajā 
praksē tas nozīmē, ka vienā 
klasē ir bērni ar ļoti atšķirīgām 
spējām un prasmēm. Vieniem 

nepieciešams atbalsts un indi-
viduāla pieeja, citiem pastāvīgi 
jārada izaicinājumi talantu at-
tīstībai, jo tradicionāla mācību 
vielas apgūšana viņus garlaiko... 
Skolotājam jābūt ļoti radošam, 
zinošam un psiholoģiski noturī-
gam, lai organizētu produktīvu 
darbu stundā. Tas nav viegls 
uzdevums, tāpēc veidojam at-
balsta nodaļu. 

Jauno mācību gadu sākot, 
gribētu uzsvērt, ka ir prieks 
un lepnums strādāt ar profe-
sionāliem un aizrautīgiem pe-
dagogiem, skolu direktoriem, 
izglītības pārvaldes speciālis-
tiem, strādāt, lai palīdzētu mūsu 
bērniem veiksmīgi augt un vis-
pusīgi attīstīties! 

šodien, konferences norises 
laikā, tieši pretēji – runāsim 
par normalitāti un iekļaušanos. 
Uzsākot jauno mācību gadu, 
novēlu cilvēcību, kā arī būt 
patiesiem pret sevi un līdzcil-
vēkiem!” pedagogiem novēlēja 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Atis Eg-
liņš-Eglītis. 

Pasākuma laikā notika izglī-
tības pedagogu godināšana, 
kurā Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas goda rakstus saņēma 
17 Cēsu novada pedagogi: 
Andis Kozaks 

(Cēsu Valsts ģimnāzija); 
Ilga Šķendere 
(Cēsu Valsts ģimnāzija); 
Maija Graudiņa
 (Augšlīgatnes pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Zvaniņi”); 
Baiba Bērziņa
(Vecpiebalgas vidusskola); 
Ravita Blaževica
(Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskola); 
Ruta Stodoļņika
(Liepas pamatskola); 
Alda Ozere
(Jaunpiebalgas vidusskola); 
Ieva Malkava

(Līvu pirmsskolas izglītības 
iestāde); 
Agrita Bartušēvica
(Cēsu Valsts ģimnāzija); 
Sanita Bērziņa
(Amatas pamatskola); 
Ilze Breide
(Cēsu 1. pamatskola); 
Inga Jursone
(Cēsu 1. pamatskola); 
Aldona Melbārde
(Cēsu 1. pamatskola); 
Māris Urtāns
(Cēsu pilsētas Sporta skola); 
Vladimirs Kiseļovs
(Cēsu pilsētas Sporta skola); 

Ilze Cekule
(Cēsu pilsētas Sporta skola); 
Maija Apsīte
(Jaunpiebalgas vidusskola).
Konferences noslēgumā SIA 
“ZAAO” dabas un tehnoloģiju 
parka “URDA” komanda aicināja 
pedagogus līdzdarboties prak-
tiskās darbnīcās, kam sekoja 
Cēsu novada pašvaldības sarū-
pēts muzikāls sveiciens. 

Izsakām pateicību par iegul-
dīto darbu un vēlam, lai jaunais 
mācību gads ir zinībām un pa-
nākumiem bagāts! 

Attēlā: Šoruden darbu novada skolās sāk jaunie interešu un vispārējie priekšmetu skolotājii – Sabīne Lagzdiņa,
Emīls Ķimens, Sintija Eglīte-Mālmane, Kristers Briedis, Krista Ābola, Megija Līva Ozola un Ineta Džeriņa.

Bērnu izaugsmei 
Linda Markus-Narvila, 
Cēsu novada pašvaldības
Izglītības pārvaldes
vadītāja. 
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

Dinamiska 
vasaras nogale 

Jānis Ķipurs kļuvis par domes deputātu

Jauna preču zīme – 
“Radīts Cēsu novadā” 

Atsāksies iedzīvotāju 
tikšanās ar domes vadību 

Augusta domes sēdē Cēsu 
novada vēlēšanu komisijas sek-
retāre Līga Dzemido informēja 
Cēsu novada domes deputātus 
par Vēlēšanu komisijas lēmumu 
iecelt Jāni Ķipuru (“Jaunā Vieno-
tība”) par Cēsu novada domes 
deputātu. 

Jānis Ķipurs deputāta piln-
varas uz laiku saņēmis pēc līdz-
šinējā Cēsu novada domes de-
putāta Aināra Šteina izteiktas 
vēlmes uz laiku apturēt depu-
tāta pilnvaras. Līdz ar deputāta 

pilnvaru saņemšanu J. Ķipurs 
ievēlēts arī Uzņēmējdarbības 
un attīstības komitejas, kā arī 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sastāvā. 

“Man ir ļoti liels gods kļūt 
par jūsu komandas pilntiesīgu 
locekli. Centīšos iedziļināties 
visos jautājumos un kopā ar 
jums pieņemt argumentētus, 
loģiskus lēmumus. Paldies par 
uzticēšanos!” savā uzrunā de-
putātiem pauda Jānis Ķipurs. 

Gatavojoties jaunajam 
mācību gadam, novada izglītības 
iestādēs noslēgušies vai vēl tur-
pinās pamatīgi skolu infrastruk-
tūras atjaunošanas, labiekārto-
šanas un modernizācijas darbi. 
Vasaras brīvlaiks ir pārlieku īss 
laika posms apjomīgu būvdar-
bu veikšanai, tāpēc daudzviet 
darbi vēl turpinās. Jāuzsver, ka 
visās mācību iestādēs nodroši-
nāta iespēja pilnvērtīgi uzsākt 
mācības un ikdienas gaitas skolā 
būvdarbi būtiski neietekmēs.

Turpinās Cēsu Valsts ģimnā-
zijas ēkas rekonstrukcija, Jauno 
Līderu vidusskolā Līgatnē turpi-
nās ēdināšanas bloka pārbūve, 
Liepas pamatskolā sākta ēdi-
nāšanas un aktu zāles pārbūve, 
būvdarbi arī Cēsu 2. pamatskolā. 
Ēku energoefektivitātes uzla-
bošanas projekti īstenoti vai vēl 
turpinās Drabešu, Raiskuma, 
Jaunpiebalgas skolās un Līvu 
bērnudārzā. Nākamie siltināša-
nas projekti sagatavoti Nītaures 
skolas un Līgatnes bērnudārza 
“Zvaniņi” ēkām, sākta arī Prieku-
ļu vidusskolas ēkas rekonstruk-
cijas un labiekārtošanas darbu 
plānošana.

Mācību vides kvalitāte aug, 
un atliek novēlēt atbilstoši 
augstu arī saturisko piepildī-
jumu. Augustā Izglītības un 
zinātnes ministrija publiskoja 
informatīvo ziņojumu par skolu 
tīkla reformu valstī. Sniedzām 
arī savu atzinumu un ieteiku-
mus. Sākotnēji ministrijas pie-
dāvājums bija radikālāks, tomēr, 

pateicoties aktīvai pašvaldību 
iesaistei, panākti būtiski kom-
promisi.

Vasaras nogalē domes 
vadības pārstāvji apmeklēs 
katru novada skolu, lai, tiekoties 
ar direktoriem, vispusīgāk iepa-
zītu situāciju, izvērtētu attīstī-
bas iespējas. Savukārt rudenī, 
oktobrī, atsāksies tikšanās ar 
iedzīvotājiem. Pērn sarunu 
ciklu sākām Amatas pārvaldes 
pagastu centros, tāpēc arī šogad 
tikšanās ciklu sāksim Amatā. 
Aicinu iedzīvotājus nākt, disku-
tēt, jo jūsu ieteikumi ir svarīgi, un 
iepriekšējā sarunu ciklā pieteik-
tās problēmas secīgi risinām.

Darbu novada domē sācis de-
putāts Jānis Ķipurs. Domāju, ka 
leģendārais bobslejists un olim-
piskais čempions dos papildu 
jaudu raitai un izsvērtai lēmumu 
izvērtēšanai un pieņemšanai. 
Jānis Ķipurs apstiprināts uz 
laiku, kamēr apturētas Aināra 
Šteina deputāta pilnvaras. 

Ļoti laicīgi jau esam sākuši 
2024. gada pašvaldības budžeta 
sagatavošanu. Ceru, ka arī valsts 
budžeta izstrāde un apstipri-
nāšana nekavēsies. Prognozes 
par finansējumu pašvaldībām 
ir piesardzīgas, jo galvenās 
prioritātes nākamā gada valsts 
budžetā būs veselība, izglītī-
ba un aizsardzība. Tomēr algu 
dinamika kopumā ir stabila un 
pašvaldības budžetu lielā mērā 
veido iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa iemaksas, tāpēc esmu 
piesardzīgs optimists un ceri, 
ka spēsim īstenot gan būtiskus 
investīciju projektus, gan no-
drošināt pašvaldības funkcijas. 
Vajadzību ir daudz, tāpēc rūpīgi 
jāvērtē iespējas strādāt efektī-
vāk un produktīvāk.

Augustā noritēja aktīvs 
dialogs ar Satiksmes ministri-
jas vadību un ekspertiem par 
elektrisko jeb bateriju vilcienu 
iespējamo kursēšanu līdz Val-
mierai. Ir pamatotas cerības, ka 
izdosies piesaistīt finansējumu 
uzlādes infrastruktūras izbūvei 
posmā no Siguldas līdz Līgatnei. 

Īstenojot šo projektu, jau pēc 
trim gadiem ievērojami paaug-
stinātos iedzīvotāju mobilitāte. 
Ērta un ātra satiksme ar Rīgu ir 
nozīmīgs arguments tiem, kuri 
izvēlas Cēsis par savu dzīves-
vietu.

Otrs būtisks arguments 
ir mājokļu pieejamība. Spāru 
svētki nosvinēti jau trešajai “Si-
guldas būvmeistara” daudzdzī-
vokļu mājai Vaives ielas rajonā. 
Ēku paredzēts nodot gada 
nogalē. Drīzumā pašvaldība 
izsolīs zemes gabalu daudzdzī-
vokļu apbūvei, tādējādi ceram 
piesaistīt arī citus operatorus 
mājokļu celtniecībai.

Septembrī noslēdzas vasaras 
eksperiments Rīgas ielā, kad 
nedēļu nogalēs vecpilsētas te-
ritorija kļuva par gājēju ielu. 
Šādiem risinājumiem ir gan 
atbalstītāji, gan noliedzēji. Arī 
šoreiz. Izvērtēsim šovasar gūto 
pieredzi, un gatavosim plašāku 
piedāvājumu labiekārtojumu 
uzlabošanai un kultūras prog-
rammas pilnveidošanai nāka-
majam gadam.

Septembrī gaidāms notikums 
ar starptautisku nozīmi – Cēsu 
pilī tiksies 7 Ziemeļvalstu ārlietu 
ministri, lai apspriestu Eiropas 
aktualitātes.

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, durvis apmeklētājiem 
vērs arī Kosmosa izziņas centrs. 
Sākotnēji tā darbība būs limitē-
ta, lai varētu pārliecināties par 
eksponātu izturību un izstrā-
dātu optimālākos apmeklētāju 
plūsmas organizācijas risināju-
mus. Sākumā centrā uzņems 
skolu grupas, septembra otrajā 
pusē – arī ģimenes. Pārbau-
des posma laikā ieejas biļešu 
cenām būs jūtama atlaide. Bet 
no 4. oktobra izziņas centrs būs 
atvērts visiem apmeklētājiem.

Veiksmīgu jauno mācību 
gadu pedagogiem, audzēk-
ņiem un vecākiem! Lai apgūstot 
zinības, neiztrūkst gandarījums 
par sasniegto un jauni, pār-
steidzoši atklājumi! 

Lai vairotu Cēsu novada uz-
ņēmēju konkurētspēju, rosinot 
patērētāju izdarīt izvēli par 
labu Cēsu novadā ražotajiem 
produktiem un piedāvātajiem 
pakalpojumiem, Cēsu novada 
pašvaldības dome apstiprinājusi 
preču zīmi “Radīts Cēsu novadā”.

Kā pauž Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs: “Cēsu novads apvieno 
septiņu spēcīgu, vēsturisku teri-
toriju un deviņu gadsimtu spēku. 
Patiess prieks un lepnums par 
novada uzņēmējiem, kuri rada, 
dara, ražo, piedāvā, cep, iegūst, 
brūvē un veido visaugstākās 
pievienotās vērtības preces un 
pakalpojumus! Preču zīmes 
centrā ir un būs Cēsu novad- 
nieki, izceļot mūsu cilvēkus un 
viņu paveikto.” 

Pieteikšanās kārtība un preču 
zīmes lietošana 

Pieteikties preču zīmes 
“Radīts Cēsu novadā” lietoša-
nai var saimnieciskās darbības 
veicējs, kuram vismaz viena ar 
produktu vai pakalpojumu sais-
tītā ražošanas vai sniegšanas 
vieta atrodas Cēsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā. Tāpat 
Preču zīmes lietošanas aplieci-
nājuma izsniegšanā tiek izvēr-
tēts, vai saimnieciskās darbības 
veicējs nodrošinājis, lai produkts 
vai sniegtais pakalpojums atbilst 
normatīvo aktu prasībām par 
produktu vai pakalpojumu kva-
litāti vai drošību, un ir saņemtas 
speciālās atļaujas (licences), ja 
tādas ir nepieciešamas saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem. 

Saimnieciskās darbības vei-
cējam ir tiesības Preču zīmi 

izvietot uz sava produkta, tā 
iepakojuma, etiķetes, uzlīmes 
vai pie produkta birkas, kā arī 
savos mārketinga un reklāmas 
materiālos, tai skaitā veidlapās, 
pasākumu vizuālajā noformēju-
mā, vizītkartēs, spiedogos, u. c. 
atbilstoši Preču zīmju dizainam, 
tādējādi pircējam vai pakalpo-
juma saņēmējam ļaujot atpazīt 
novada ražojumus vai sniegtos 
pakalpojumus. 

Preču zīme ir Cēsu novadā 
radīto produktu un pakalpo-
jumu apvienojošais vizuālais 
elements. Tā veidota no diviem 
elementiem: stilizēta burta “C”, 
kas atgādina magnēta formu, un 
uzraksta “Radīts Cēsu novadā”.

Atļaujas saņemšana 
Lai saņemtu atļauju Preču 

zīmes lietošanas tiesību sa-
ņemšanai, saimnieciskās darbī-
bas veicējs aicināts pašvaldībā 
iesniegt iesniegumu, kuram 
pievienots pakalpojuma vai 
produkta apraksts, sūtot to uz 
e-pasta adresi dome@cesu-
novads.lv. Lēmumu par Preču 
zīmes lietošanas atļaujas iz-
sniegšanu pieņem Cēsu novada 
pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas Attīstības pārvalde ne 
vēlāk kā 10 darba dienu laikā 
pēc iesnieguma un ar to saistī-
tās informācijas saņemšanas. 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” koordinatore ir Attīstī-
bas pārvaldes Uzņēmējdarbības 
attīstības projektu vadītāja Ilze 
Bībere, e-pasts:

ilze.bibere@cesunovads.lv. 
Vairāk informācijas mājas lapā 

www.cesis.lv. 

Ar prieku paziņojam, ka 
oktobrī atsāksies iedzīvotāju 
sarunu vakari ar Cēsu novada 
pašvaldības vadību. Tajos pa-
stāstīsim par paveiktajiem pro-
jektiem, aktualitātēm, diskutē-
sim un pārrunāsim attīstības 
ieceres.

Sarunu vakari ir lieliska 
iespēja saņemt atbildes uz inte-
resējošiem jautājumiem, kā arī 
atskatīties, kas aizvadītā gada 
laikā paveikts, tāpēc aicinām 
būt aktīviem un piedalīties!

Tuvākie sarunu vakari pa-
redzēti:

 � 3.10. Līvos; 
 � 19.10. Skujenē; 
 � 26.10. Zaubē; 
 � 23.11. Nītaurē; 
 � 28.11. Drabešos; 
 � 12.12. Ģikšos. 

Tie norisināsies darba dienu 
vakaros plkst. 18.00. Sarunu 
vakari notiks visos Cēsu novada 
apvienību pagastos, Vaives 
pagastā, kā arī Cēsīs, tāpēc 
aicinām sekot līdzi informācijai!  
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NOVADA AKTUALITĀTES
Jauna tehnoloģija ceļu būvē 

Valsts vietējā autoceļa 
Dukuri–Rāmnieki posmā no 
pagrieziena uz Niniera ezeru 
līdz pagriezienam uz “Pušklai-
piem” (1,88.–3,75. km), ieklās 
vienkārtas asfalta izmēģināju-
ma posmu. 

Vienkārtas asfalta tehnoloģi-
ja ir risinājums zemas intensitā-
tes autoceļiem, kad uz nesošās 
šķembu kārtas pamata tiek 
ieklāta tikai viena asfalta kārta, 
kas pēc savām īpašībām atbilst 
gan apakškārtas, gan virskār-
tas asfaltam. Vienkārtas asfalta 

tehnoloģija ir par apmēram 40% 
dārgāka nekā dubultās virsmas 
apstrādes tehnoloģija, taču ievē-
rojami lētāka nekā asfaltbetona 
seguma tehnoloģija.

Pēc novērojumiem un pār-
baudēm varēs secināt, vai un 
pie kādiem apstākļiem šo teh-
noloģiju ir iespējams izmantot 
uz valsts autoceļiem. Minētais 
izmēģinājuma posms uz vietējā 
autoceļa V330 atrodas pie tilta 
pār Gauju upes kreisajā krastā, 
savukārt otrpus upei, labajā 
krastā, identiskam ceļa posmam 

šovasar ieklāta dubultās virsmas 
apstrāde. Līdz ar to būs iespē-
jams novērot un salīdzināt, kā 
abas tehnoloģijas darbojas uz 
tāda paša ceļa identiskos aps-
tākļos. Vienkārtas asfalta posmā 
darbus veiks SIA “Limbažu ceļi” 
par līgumsummu 421 367,57 
EUR. Darbus plānots pabeigt 
līdz septembra vidum. Savukārt 
dubultās virsmas apstrādi veicis 
VAS “Latvijas autoceļu uztu-
rētājs” par līgumsummu 201 
077,70 EUR.

Pilsētas avotu ūdeni pārtikā 
lietot nevajadzētu 

Satiksmes ierobežojumi 
Raiņa ielā 

Autovadītāju ievērībai! 

Augusta sākumā Cēsu no 
vada pašvaldība veikusi atkār 
totu ūdens kvalitātes kontroli 
pilsētai piegulošās teritorijās 
esošajos avotos. Ūdens analī-
zes veiktas avotiem Raiņa un 
Pētera ielā, kā arī Dzidravotā un 
Rūcamavotā.

Iegūtie rezultāti liecina, ka 
par tiešā veidā uzturā lietoja-
mu ūdeni atzīts nav neviena 
avota ūdens. Ūdens satur zarnu 

nūjiņas, ir bakterioloģiski pie-
sārņots vai satur paaugstinātu 
nitrātu slāpekļa apjomu.

Raiņa ielas avota paraugā 
atrastas zarnu nūjiņas, savu-
kārt Rūcamavotā, Dzidravotā 
un avotā Pētera ielā atrastas 
koliformas baktērijas. Nevārītu 
ūdeni uzturā lietot nevajadzētu. 
Pētera ielas avota ūdens satur 
paaugstinātu nitrātu slāpekļa 
apjomu.

Vēršam uzmanību, ka analī 
žu rezultāti dažādos laika pe-
riodos ņemtiem ūdens parau-
giem var būt atšķirīgi. Avotu 
ūdeni ietekmē gan lietus, gan 
avotam pieplūstošo pazemes 
ūdeņu kvalitāte, kā arī apkārtē-
jās vides piesārņojums.

Pašvaldība atgādina, ka 
katrs pats ir atbildīgs par savu 
veselību un izvēli, kādu ūdeni 
lietot pārtikā. 

Lai atjaunotu ielas brauktu-
ves asfaltbetona segumu, kā 
arī mainītu satiksmes organi-
zāciju ielā, uzklājot jaunus ceļa 
apzīmējumus un izveidojot 
marķētas velojoslas abās ielas 
pusēs, izveidotu divus jaunus 
lietus ūdens kanalizācijas pie-
vadus, kā arī izbūvētu jaunus 
apgaismojuma balstus gājēju 
pārejai, ierobežota satiksme 
Raiņa ielā. Plānotais būvdar-
bu termiņš – līdz 2023. gada 
oktobra beigām. Transporta 
un gājēju kustību būvdarbu 
posmā regulēs luksofors. 

Raiņa ielu atjauno projekta 
“Degradēto teritoriju revitali-
zācija Cēsu novadā IV kārta” 
(projekta identifikācijas Nr. 
5.6.2.0/22/I/004), kas tiek īs-
tenots “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātī-
ba” 5.6.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Teritoriju revitalizācija, 

reģenerējot degradētās teri-
torijas atbilstoši pašvaldību 
integrētajām attīstības prog-
rammām” gaitā. 

Projekta mērķis ir veikt 
bijušo “Cēsu neredzīgo biedrī-
bas mācību un ražošanas uz-
ņēmuma” (MRU) ražošanas 
telpu, kas atrodas Cēsīs, Raiņa 
ielā, apkaimes teritorijas revita-
lizāciju – īpašumu Raiņa ielā 25 
pielāgot uzņēmējdarbības veik-
šanai, paredzot šīs ēkas izno-
māšanu uzņēmējiem, lai veici- 
nātu uzņēmējdarbības attīs-
tību, īpaši radošajās indus-
trijās un informācijas tehno-
loģiju jomā, kā arī atjaunot 
Raiņa ielu posmā no Raiņa  
 
 

ielas 30 līdz Noliktavas ielai.  
Raiņa ielas 25 pārbūvi veic SIA 
“Woltec”, būvuzraudzību – SIA 
“Warss+”, autoruzraudzību 
nodrošina SIA “Būvprojekts”. 
Raiņa ielas 25 projektu pare-
dzēts nodot ekspluatācijā līdz 
2023. gada izskaņai. Savukārt 
Raiņa ielas pārbūves darbus 
veiks SIA “VIANOVA”, būvuz-
raudzību nodrošinās SIA “RS 
Būvnieks”. Kopējās projekta 
izmaksas ir 2 297 007,41 EUR, 
no kurām 1 030 842,00 EUR ir 
ERAF līdzfinansējums. 

Projektu līdzfinansē RE-
ACT-EU finansējums pandē-
mijas krīzes seku mazināšanai. 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
informē, ka ar lielākajiem sa-
tiksmes ierobežojumiem auto-
vadītājiem joprojām jārēķinās 
Vidzemē. Uz reģionālā autoceļa 
Umurga–Cēsis–Līvi (P14) re-
montdarbu posmā no Stalbes 
līdz Cēsīm satiksmi regulē seši 
luksoforu posmi, kā arī ir ievesti 

ātruma ierobežojumi 70 un 50 
km/h, Posma šķērsošanai var 
būt nepieciešama pat stunda. 

Intensīvi darbi turpinās arī uz 
Vidzemes šosejas (A2) no pag-
rieziena uz Cēsīm (P20) līdz Rī-
dzenei, kur jau ir septiņi lukso-
foru posmi un satiksmei slēgts 
0,5 km posms aiz Drabešiem. 

Attēlā: Rāmnieku tilta būvdarbi, atbilstoši plānotajam, tuvojas noslēgumam un šajā ceļa 
posmā drīz jau varēs atjaunot satiksmi. Foto: Aivars Akmentiņš.

CĒSIS

CĒSIS

Aktualitātes Priekuļu 
apvienībā 
Kolektīvi atsāk mēģinājumus 

Priekuļu apvienības kolek-
tīvi uzsāk 2023./2024. gada 
mēģinājumu sezonu un aicina 
jaunus dalībniekus:

 � Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikuma tautas deju 
kolektīvs “Virpulis” 4. septem-
brī plkst. 16.30 Priekuļu tehni-
kuma zālē; 

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīvs “Miķelis” 5. septem-
brī plkst. 20.00 Priekuļu Kultū-
ras namā; 

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīvs “Jumis” 6. septembrī 
plkst. 19.30 Priekuļu Kultūras 
nama zālē; 

 � Priekuļu dāmu deju grupa 
“Mežrozīte” 7. septembrī plkst. 
17.30 Sabiedriskajā centrā; 

 � Priekuļu Kultūras nama 
jauniešu tautas deju kolektīvs 
“Zelta Virpulis” 8. septembrī 
plkst. 19.30 Priekuļu Kultūras 
nama zālē; 

 � Priekuļu Kultūras nama 
sieviešu koris “Laumas” 11. 
septembrī plkst. 19.00 Priekuļu 
vidusskolas zālē; 

 � Priekuļu Kultūras nama 
bērnu tautas deju kolektīvs 
“Tūgadiņš” sezonu jau sācis 
un aizvien aicina pievienoties 
jaunus dalībniekus. 

 
Mārsnēnu Tautas namā uz-
stādīs jaunu apskaņošanu 
iekārtu 

Apstiprināts LEADER pro- 

jekts “Mārsnēnu Tautas nama 
apskaņošanas aparatūras kom-
plekta iegāde sabiedrisko akti-
vitāšu dažādošanai”. 

Īstenojot projektu, paredzēts 
iegādāties apskaņošanas apa-
ratūras komplektu – akustis-
kās sistēmas un to aprīkojumu, 
skaņas pulti un mikrofonus ar 
aprīkojumiem, lai dažādotu sa-
biedriskās aktivitātes Mārsnē-
nu Tautas namā.

 
Tikšanās ar Veselavas pagasta 
iedzīvotājiem 

Priekuļu apvienības pārval-
de aicina Veselavas pagasta 
iedzīvotājus uz tikšanos 6. sep-
tembrī plkst. 18.00 Veselavas 
bērnudārza telpās. Tikšanās 
laikā diskutēsim un pārrunā-
sim pašvaldības aktualitātes 
un dažādus saimnieciskos jau-
tājumus Veselavas pagastā. 
Sapulcē piedalīsies Priekuļu ap-
vienības pārvaldes darbinieki.

 
Veiks daļēju jumta seguma 
nomaiņu “Kalāčos”

Noslēgts līgums ar būv-
nieku SIA “RG meistars” par 
Eduarda Veidenbauma me-
moriālā muzeja “Kalāči” saim-
niecības ēkas lubiņu jumta 
daļēju nomaiņu. Darbu izpil-
des termiņš ir 29. septembris. 
Patlaban projekts iesniegts 
izskatīšanai un saskaņošanai 
Nacionālajā kultūras mantoju-
ma pārvaldē. Darbus sāks pēc 
pārvaldes izsniegtās darbu at-
ļaujas saņemšanas. 

Aktualitātes 
Amatas apvienībā 
Sākti pašvaldības autoceļa 
Dzintariņi–Meijermuiža būv-
darbi 

Augustā sākti pašvaldības 
autoceļa Dzintariņi–Meijermui-
ža būvdarbi. Tiek atjaunots 
ceļš, paredzot asfaltbetona 
segumu. Būvdarbus veic SIA 
“Limbažu ceļi”. Ceļa būvdarbu 
kopējās izmaksas 187 335,63 
EUR bez PVN. Būvdarbu izpil-
des termiņš – četri mēneši.

Noslēgumam tuvojas gājēju- 
velosipēdistu celiņa izbūve 
Līvos 

Noslēgumam tuvojas gājēju- 
velosipēdistu celiņa izbūve gar 
Zvārtas ielu posmā no autoceļa 
P14 līdz Kalna ielai Līvos 610 
metru garumā. Objektā noslē-
gusies asfalta seguma ieklāša-
na. Uzsāksies apgaismojuma 
stabu un soliņu uzstādīšana. 
Kopumā tiks uzstādīti 25 ap-
gaismojuma stabi. Paredzams, 
ka darbi noslēgsies septembrī. 
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APVIENĪBĀS, PROJEKTI
Aktualitātes Līgatnes 
apvienībā 

Aktualitātes Jaunpiebalgas apvienībā

Aktualitātes Pārgaujas apvienībā 

Aktualitātes Vecpiebalgas 
apvienībā 

Iesniegts projekta pietei-
kums “Zvaniņu” siltināšanai

Sagatavots un Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā 
iesniegts investīciju projek-
ta pieteikums “Augšlīgatnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefektivi-
tātes paaugstināšana”. Plānots 
ēkai nomainīt jumtu un veikt 
fasādes atjaunošanu. 

Sākta Līgatnes pagasta auto-
ceļa “Blodziņi – Asaru Ceļš” 
pārbūve 

Sākta Līgatnes pagastā esošā 
pašvaldības autoceļa “Blodziņi 
(Vaisuļi) – Asaru Ceļš” pārbūve. 
Projekta gaitā paredzēts pār-
būvēt grants seguma autoceļu 
1548 metru garā posmā. 

Autoceļa “Bļodziņi (Vaisuļi) – 
Asaru ceļš” nomalēs laika gaitā 
izveidojies apaugums, kas traucē 

ūdens novadi no ceļa klātnes, 
tādējādi samazinot tā nestspēju 
un bojājot ceļa segumu. Tāpat 
ceļa nomales aizaugušas ar 
krūmiem un kokiem, kas rada 
bīstamību ceļu satiksmē. 

Projekta gaitā paredzēts 
pilnībā pārbūvēt ceļa posmu, 
noņemt lieko apaugumu, iztīrīt 
un izveidot grāvjus lietus ūdens 
novadīšanai, nomainīt un sare-
montēt bojātās caurtekas, uz-
stādīt jaunas un atjaunot esošās 
ceļa zīmes. Tiks veikta esošās 
brauktuves profilēšana atbilsto-
ši prasībām, kā arī jaunas grants 
seguma virskārtas izbūve. 

Būvdarbu laikā paredzēti sa-
tiksmes ierobežojumi. Satiksmes 
organizāciju nodrošinās būvdar-
bu veicējs. Aicinām plānot papil-
dus laiku ceļā. 

Darbus veic sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību “Valkas ceļi”.

Turpinās Jaunpiebalgas 
pansionāta būvniecības darbi

Pērn uzsākts vērienīgs pro-
jekts, pārbūvējot Piebalgas pa-
matskolu par sociālās aprūpes 
centru. Līdz šim ir nosiltināts 
jaunais ēkas korpuss, mainīti 
logi un ārējās palodzes, veikta 
jumta nomaiņa jaunajai daļai, 
uzsākta katlu mājas būvniecī-
ba, izbūvētas starpsienas veļas 
mājas telpām un veikti citi ap-
jomīgi darbi.

Sociālās aprūpes centrā pa-
redzētas vietas 50 klientiem, un 
tajā būs līdz 20 jaunas darba 
vietas. Darbus plānots pabeigt 
šogad.

Apstiprināts projekta pie-
teikums ēkas energoefektivi-
tātes paaugstināšanai Brāļu 
Kaudzīšu ielā 9. 

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā (CFLA) 
iesniegusi projektu finanšu 

resursu ieguvei ēkas Brāļu 
Kaudzīšu ielā 9, Jaunpiebalgā, 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai.

Pašvaldības ēkā atrodas ne-
atliekamā medicīniskā palīdzī-
ba un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Jaunpiebal-
gas postenis.

Projekta kopējās izmaksas ir 
296 739,19 EUR, t. sk. PVN, no 
kurām ERAF līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 245 239,00 EUR. 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansējums projekta pievie-
notās vērtības nodokļa attie-
cināmo izmaksu segšanai ir 
51 500,19 EUR. 

Projekta pieteikums apstipri-
nāts ar nosacījumu veikt tehnis-
kos precizējumus. Pašlaik norit 
darbs pie to sagatavošanas. 

Turpinās siltināšanas darbi 
Jaunpiebalgas vidusskolas 
sākumskolas ēkā.

Jaunpiebalgas vidusskolā 
turpinās energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi. Pa-
beigti ēkas fasādes remont-
darbi. Norit darbs pie vecās 
daļas jumta pagarinājuma, kā 
arī iekštelpu darbi – apkures, 
ūdens, kanalizācijas, elektrības 
un telpu izbūves un apdares 
darbi. Darbus plānots pabeigt 
šī gada rudenī. 

Viņķu kalna teritorijas la-
biekārtošanas darbi tuvojas 
noslēgumam. Noslēgumam 
tuvojas skatu torņa “Viņķu 
kalns” teritorijas labiekārtoša-
na. Teritorijā atjaunots zāliens, 
izveidots jauns gājēju celiņš, 
braucamais ceļš un ierīkoti ap-
stādījumi.

Labiekārtošanas darbus 
veic SIA “PROMUS” par kopējo 
summu 27 148,95 EUR bez 
PVN.

Gatavojas ikgadējam Pār-
gaujas Senioru dienas pasā-
kumam 

Šogad Pārgaujas Senioru 
dienai veltītā pēcpusdiena 
notiks 1. oktobrī plkst. 15.00 
Stalbes pagasta Tautas namā. 
Kopā pavadīsim laiku, klauso-
ties koncertu un iesaistoties 
savstarpējās sarunās. Būs silta 
tēja un cienasts. Lūdzam savu 
dalību pieteikt, zvanot uz tālr. 
nr. 29171764 vai 26359939. 
Dalība pasākumā bez maksas. 

Būs pieejams arī autobuss 
uz pasākumu: 

 � plkst. 13.45 Raiskums 
 � plkst. 13.50 veikals

“Līdumnieki” 
 � plkst. 14.10 Stalbes pa- 

gasta Tautas nams 
 � plkst. 14.15 Straupes pa-

matskola 
 � plkst. 14.25 Rozulas pietura 
 � plkst. 14.35 Stalbes pa- 

gasta Tautas nams 
Pēc pasākuma autobuss da-

lībniekus aizvedīs arī atpakaļ. 
 

Siltumtrases pārbūve Stalbes 
ciemā 

Turpinās Stalbes siltumap-
gādes sistēmas rekonstrukcija. 
Darbi norit, iekļaujoties grafikā. 
Līdz šim paveikts lielākais 
darbu apjoms, un paredzēts, 
ka siltumtrases pārbūves darbi 
noslēgsies oktobra sākumā.

 
Raiskuma skolas siltināšanas 
darbi tuvojas noslēgumam 

Veiksmīgi norit Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatskolas 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekta realizācija. 

Patlaban fasādes siltināša-
nas darbi veikti pilnā apjomā. 
Vēl turpinās ieejas mezglu at-
jaunošana un pamatu siltināša-
na. Darbu izpildes termiņš ir 30. 

septembris, taču, ja laika aps-
tākļi būs labvēlīgi, tos plānots 
pabeigt līdz jaunā mācību gada 
sākumam. 

 
Gatavojas Straupes ciema 
ielu pārbūvei 

Noslēdzies iepirkums grants 
seguma ielu pārbūvei Strau-
pes ciemā. Projekta pieteikums 
saskaņots Satiksmes minis-
trijā. Paredzēts ieklāt asfalta 
segumu Jāņa, Lauku, Pļavas, 
Bērzu, Nākotnes un Senču ielā. 
Kopumā ielu segumu plānots 
atjaunot 1355 metru garumā. 
Darbus plānots veikt līdz 2023. 
gada nogalei.

 
Pārgaujas amatiermākslas 
kolektīvi atsāk sezonu 

Amatiermākslas teātris 
“Punkts uz i” 
Pirmais mēģinājums ama-

tiermākslas teātrim “Punkts uz 
i” Raiskuma pagasta Tautas 
namā “Auciemmuiža” 3. oktobrī 
plkst. 18.00. Kolektīvs gaida 
jaunos dalībniekus. Amatier-
teātra dāmas labprāt sagaidīs 
papildspēkus jaunu un jautru 
gabalu iestudēšanai. Īpaši 
gaidīts vīrišķīgu spēku pieplū-
dums. Vadītāja Antra Priedīte, 
tālr. nr. 26321670. 

Straupes jauktais koris 
Pirmais mēģinājums Strau-

pes jauktajam korim Strau-
pes pagasta Tautas namā 10. 
oktobrī plkst. 18.00. Viens no 
vecākajiem koriem Latvijā 
aicina jaunus dziedātājus korī 
“Straupe” visās balsu grupās. 
Vadītāja Arta Zunde tālr. nr. 
26586974. 

Senioru deju kolektīvs 
“Munsturis” 
Pirmais mēģinājums senioru 

deju kolektīvam “Munsturis” 
Straupes pagasta Tautas namā 

27. septembrī plkst. 19.30. Aiz-
vadīta piedzīvojumiem un emo-
cijām pilna sezona – Dziesmu 
un deju svētki, kolektīva 25 
gadu jubileja, daudz koncertu. 
Vadītāja Ineta Indriksone, tālr. 
nr. 26543318. 

Deju kolektīvs “Idumeja” 
Pirmais mēģinājums deju 

kolektīvam “Idumeja” Stalbes 
Tautas namā 15. septembrī 
plkst. 19.00. Aicinām dalībnie-
kus jaunajai deju sezonai! Ja 
mīli būt mūzikā un dejā, nāc, un 
tiekamies pirmajā mēģinājumā! 
Vadītāja Ginta Berķe, tālr. nr. 
29155909. 

Amatierteātris “Sapņojums” 
Mēģinājumi notiek Straupes 

pagasta Tautas namā otrdienās 
un ceturtdienās plkst. 19.15. Ko-
lektīvs visu vasaru čakli strādā, 
un 9. septembrī būs pirmizrāde 
Straupes pagasta Tautas namā. 
Kolektīvs gaida un priecājas 
par ikvienu jaunu dalībnieku. 
Vadītāja Ināra Baltgalve, tālr. nr. 
29374361. 

Vokālais ansamblis “Pār-
gaujas lakstīgalas” 
Pirmais mēģinājums vokā-

lajam ansamblim “Pārgaujas 
lakstīgalas” Straupes pagasta 
Tautas namā 7. septembrī plkst. 
19.00.

Senioru vokālais ansamblis 
“Laika ritmi” 
Pirmais mēģinājums senioru 

vokālajam ansamblim “Laika 
ritmi” Raiskuma pagasta pār-
valdē 13. septembrī plkst. 18.30. 
Vadītāja Ina Aizgale, tālr. nr. 
26343045. 

Deju kopa “Papardīte” 
Pirmais mēģinājums deju 

kopai “Papardīte” Stalbes Tautas 
namā 21. septembrī plkst. 16.00. 
Vadītāja Ginta Berķe, tālr. nr. 
29155909. 

Bijušās šķeldas novietnes pār-
veidošana par traktortehni-
kas novietni 

Šogad bijušo šķeldas no-
vietni Vecpiebalgā, Gaismas 
ielā 6a, paredzēts pārbūvēt par 
traktortehnikas garāžu. Nori-
sinās materiālu sagāde darbu 
veikšanai. Bijušās šķeldas no-
vietnes konstrukciju paplašinās 
ar kokmateriālu konstrukciju ar 
skārda klājumu.

Kanalizācijas remonts Taurenē 
Augustā sākti kanalizācijas 

remontdarbi Līvānu ciematā, 
Taurenē. Plānots mainīt no-
lietotās kanalizācijas caurules. 
Aptuvenās remontdarbu iz-
maksas – 8 700 EUR. 

Atjaunos šķeldas noliktavas 
fasādi Taurenē 

Taurenes šķeldas noliktavas 
fasādi sedz tents, kas nu jau ir 
saplīsis. Tāpēc vasaras nogalē 
fasādi paredzēts apšūt ar 
skārda loksnēm, kas ir ievēroja-
mi izturīgāks un arī izskatīgāks 
materiāls. 

Ūdens atdzelžošanas sistē-
mas iekārtu maiņa Kaivē 

Augusta beigās Kaivē notiks 
dzeramā ūdens atdzelžošanas 
iekārtas maiņa. Līgums par 
veicamajiem darbiem noslēgts. 
Esošā iekārta nespēj nodroši-
nāt prasībām atbilstošu ūdens 
kvalitāti. 

Noslēgusies ceļa projektēšana 
Noslēgusies ceļa Zēniņi–

Kūlas būvniecības projektē-
šana. Nākamgad paredzēts 
izsludināt iepirkumu ceļa būv-
niecībai. Būvniecības gaitā 
paredzēts atjaunot autoce-
ļa segumu un šķērsprofilu, 

sakārtot ūdens atvadi, kā arī 
veikt divkāršo virsmas apstrādi. 

Izsludinās iepirkumu par Otrā 
Lodes tilta projektēšanu 

Pēc Otrā Lodes tilta apseko-
šanas konstatēts, ka tilta upes 
balstiem nodrupis betons un 
radušās arī plaisas tilta kons-
trukcijā, tāpēc pērnā gada 
augustā satiksme pār tiltu 
slēgta. Izstrādāta tehniskā spe-
cifikācija tilta projektēšanas 
sākšanai. 

Labiekārtos Nēķena avota 
teritoriju Taurenē 

Vasaras nogalē plānots 
uzsākt Nēķena avota teritorijas 
labiekārtošanu. Teritorijā pa-
redzēts atjaunot gājēju taciņu, 
pakāpienus un tiltiņu. Tāpat 
novāks bīstamos kokus un la-
biekārtos teritoriju ar pergolām 
un apstādījumiem.

Saimnieciskie darbi 
Vecpiebalgas apvienības 

teritorijā norit ikdienas uz-
turēšanas darbi. Tiek veikta 
ceļu pārbaude pēc VSIA “Lat-
vijas Valsts ceļi” kontroles un 
izmaksu aprēķināšana veica-
majiem darbiem. Vecpiebalgā 
norit ceļmalu pļaušana.

Vecpiebalgas vidussko-
lā drīzumā noslēgsies sani-
tārā mezgla pārbūve. Veikts 
kosmētiskais remonts, durvju 
nomaiņa, uzstādītas četras 
papildu izlietnes gaitenī blakus 
zēnu un meiteņu tualetēm, kā 
arī veikta novecojušās santeh-
nikas nomaiņa. 

Inešos notiek atkārtota 
latvāņu pļaušana. Veikta at-
tīrīšanas iekārtu apkope un 
nosēddīķu attīrīšana. Norit 
ceļmalu pļaušana. 
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PROJEKTI

Atjauno 
kanalizācijas 
pievadus 

Top ražošanas
ēka Daibes poligonā

Jaunas laipas Niniera peldvietāAtjaunota
ēka Liepā 

Šķēršļu trase riteņbraucējiem

Augustā sākta sadzīves ka-
nalizācijas tīkla pārbūve Līgatnē. 
Projekta laikā paredzēts pārbū-
vēt nokalpojušo sadzīves kanali-
zācijas kolektoru no Gaujas ielas 
7 līdz Avotu ielai un no Gaujas 
ielas 13A pa Avotu ielu. Jaunais 
sadzīves kanalizācijas tīkls būs 
nodalīts no lietus ūdens kana-
lizācijas piemaisījuma, tā no-
drošinot efektīvāku attīrīšanas 
iekārtu darbību.

Paredzēts nomainīt nokalpo-
jušos kanalizācijas cauruļvadus 
951 metra garumā un atjaunot 
24 sadzīves kanalizācijas akas. 
Paredzēts nodrošināt arī esošo 
māju kanalizācijas pievadu pie-
slēgšanu jaunajam tīklam. 

Darbus objektā veic SIA 
“Ū.K.A” par līgumcenu 111 927,61 
EUR bez PVN. Darbus plānots 
pabeigt līdz oktobra beigām.

No marta beigām Cēsu 
novada Stalbes pagastā norit 
darbi ražošanas ēkas ar pie-
gulošo teritoriju būvniecībai 
nekustamā īpašuma “CSA poli-
gons “Daibe” teritorijā. Projekta 
galvenais mērķis ir teritorijas 
revitalizācija, kā arī atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas 
pārvaldības nodrošināšana, 
uzlabošana un paplašināšana 
Vidzemē. 

Reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas centrs “Daibe” 
ir vienīgā cieto sadzīves atkri-
tumu apstrādes un noglabāša-
nas vieta Ziemeļvidzemē, kurā 
norit dažādu atkritumu plūsmu 
apstrāde un sagatavošana no-
došanai pārstrādei citiem uzņē-
mumiem. 

Projekta gaitā taps 795,3 m² 
liela ēka, izbūvēts laukums un 
piebraucamais ceļš ražošanas 
teritorijai ar kopējo platību 6 430 

m², kopumā atjaunojot degradē-
to teritoriju 1,11 ha platībā. 

Infrastruktūra paredzēta at-
kritumu otrreizējās pārstrādes 
vajadzībām, un tā būs pieejama 
komersantiem, rīkojot atbilstošu 
izsoli. 

Šovasar izbūvētas ēkas 
nesošās konstrukcijas, kā arī 
ārējie inženiertīkli, norit ārējās 
fasādes izbūves darbi, turpinās 
teritorijas un biroja daļas mūra 
sienu būvdarbi. 

Ražošanas ēkas ar piegu-
lošo teritoriju būvniecību veic 
SIA “IN GRUPA”, būvuzraudzī-
bu – SIA “Warss+”, autoruz-
raudzību nodrošina SIA “Geo 
Consultants”. Ražošanas ēkas 
ar piegulošo teritoriju projektu 
paredzēts nodot ekspluatācijā 

līdz 2023. gada beigām. Plāno-
tās projekta kopējās izmaksas ir 
1 598 031,67 EUR, no tām 830 
000,00 EUR sedzot Eiropas 
Reģionālās attīstības fondam. 

Projekts “Ražošanas ēkas 
ar piegulošo teritoriju būv-
niecība nekustamā īpašuma  – 
CSA poligons Daibe, teritorijā” 
(projekta identifikācijas Nr. 
5.6.2.0/22/I/011) tiek īstenots 
“Darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” 5.6.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Teri-
toriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību integrētajām attīstī-
bas programmām” norises laikā. 

Projektu līdzfinansē RE-
ACT-EU finansējums pandēmi-
jas krīzes seku mazināšanai. 

Lai veidotu kvalitatīvu dzīves 
vidi sabiedrībai, dažādotu un 
uzlabotu brīvā laika pavadīša-
nas iespējas Cēsu apkārtnes 
iedzīvotājiem, Priekuļu apvie-
nības pārvalde tai piederošajā 
Niniera ezera daļas peldvietā 
īstenojusi labiekārtošanas pro-
jektu. Uzstādītas divas saliztu-
rīgas pontonu laipas ar atpūtas 
terasēm, aprīkotas ar margu, 
soliņu un fiksētām peldēšanas 
kāpnēm. Uz lielākās no laipām 
uzstādītas ar saules enerģiju 
darbināmas LED lampas. 

Pontonu laipu izgatavošanu, 
piegādāšanu un uzstādīšanu 
nodrošināja SIA “Pontoni.lv”. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
10 326,41 EUR, no kurām ELFLA 
finansējums – 9 293,77 EUR un 
Cēsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums – 1 032,64 EUR. 

Projekts “Peldvietas labie-
kārtošana, izveidojot pontonu 
laipas Niniera ezerā” Nr. 23-09-
AL18-A019.2201-000001 tiek 
īstenots ar Eiropas lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 
pasākuma “Atbalsts LEADER 

vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstība)” apakš-
pasākuma “Darbību īstenošana 
saskaņā ar SVVA stratēģiju” lī-
dzfinansējumu. 

Projekta īstenošanu atbalsta 
“Cēsu rajona lauku partnerība”. 

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai pieejams EK tīmekļ 
vietnē agriculture.ec.europa.eu/
common-agricultural-policy/ru-
ral-development_lv. 

Noslēgušies būvdarbi pašval-
dības ēkai Liepā 

Īstenots pašvaldības ēkas 
Liepā, Rūpnīcas ielā 8, energo- 
efektivitātes paaugstināšanas 
projekts. Tā rezultātā būtiski uz-
labota ēkas energoefektivitāte. 

Projekta gaitā veikts ēkas 
cokola virsmas remonts un silti-
nāšana, fasāžu atjaunošana, sil-
tināšana un dekoratīvās apdares 
veidošana. Nomainītas ieejas 
un pagraba durvis, kā arī logi. 
Veikta arī vecā jumta seguma 
un latojuma nomaiņa, uzstādot 
jaunu metāla jumta segumu. Sil-
tinātas arī pagraba un bēniņu 

pārseguma konstrukcijas. Veikts  
ieejas mezglu un noejas uz pag-
rabstāvu remonts. Izbūvēta jauna 
betona bruģakmens apmale ap 
ēku. Pēc būvdarbu pabeigšanas 
sakopta teritorija un atjaunots 
zālājs ap ēku. Augusta sākumā 
ēka nodota ekspluatācijā. 

Projekta kopējās izmaksas, 
ieskaitot projektēšanas darbus, 
būvdarbus un būvuzraudzību, ir 
297 987,46 EUR. 

Būvdarbus veica SIA “Sanart”, 
savukārt būvuzraudzību nodro-
šināja SIA “Flager”. 

Realizējot LEADER projek-
tu, blakus Liepas pamatskolai 
un sporta kompleksam Rūp-
nīcas ielā 10 izveidots riteņ-
braukšanas prasmju apguves 
parks “Velozinis”. Uz esošā 
asfalta seguma laukuma izvie-
toti deviņi velotrases elementi, 
četras ceļa zīmes un uzkrā-
sots horizontālais marķējums. 
Ierīkotā pilsētvidi imitējošā 
velotrase brīvi pieejama ikvie-
nam iedzīvotājam neatkarīgi 
no fiziskās sagatavotības un 
braukšanas prasmju līmeņa. 

“Velozinis” rūpīgi izstrādāts, 
lai radītu izglītojošu vidi gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. 
Pārvarot trases elementus, kas 
veidoti tā, lai imitētu dažādas ik-
dienišķas situācijas un šķēršļus, 
drošos apstākļos tiek attīstītas 
prasmes, kas noder ikvienā iz-
braucienā ar velosipēdu, – līdz-
svars, koordinācija, stabilitāte, 

ātruma kontrole, manevrēšana, 
palēcieni, kā arī pareizu trajek-
toriju izbraukšana. 

Parkā starp projektēto “Ve-
lozinis” trasi un esošo asfalta 
Pump Track velotrasi novietots 
viedais sols ar saules paneļiem 
un elektrības pieslēgumu, lai 
nodrošinātu USB ātro uzlādi 
un bezvadu uzlādi viedierī-
cēm. Laukuma labiekārtojums 
papildināts arī ar parka soliņu, 
atkritumu urnu un bruģētu 
gājēju ietvi. 

Kopējās projekta izmaksas ir 
42 079,55 EUR, no tām ELFLA 
finansējums – EUR 17 991,00 
EUR. 

Projekts “Inovatīvas velotrases 
“Velozinis” ierīkošana Liepā” Nr. 

22-09-AL18-A019.2202-000001 
īstenots ar Eiropas lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 
pasākuma “Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstība)” apakš-
pasākuma “Darbību īstenošana 
saskaņā ar SVVA stratēģiju” lī-
dzfinansējumu. Projekta īsteno-
šanu atbalstījusi “Cēsu rajona 
lauku partnerība”. 

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams EK tī-
mekļvietnē agriculture.ec.euro-
pa.eu/common-agricultural-po-
licy/rural-development_lv. 

LĪGATNE

LIEPAS 
pagasts

STALBES 
pagasts

Līvu bērnudārza 
siltināšana 

Turpinās Līvu pirmsskolas 
izglītības iestādes “Līvu skola” 
ēkas energoefektivitātes paaug-
stināšanas darbi Krīvos. Norit 
ventilācijas sistēmas izbūve, kā 
arī telpu iekšdarbi, lai pirmssko-
las izglītības iestādes audzēkņi 
varētu atgriezties bērnudārza 
grupu telpās. Ēkas siltināšanas 
un fasādes apdares darbus veiks 
paralēli bērnudārza darbībai. 

Projektā plānots veikt 
fasādes, ēkas cokola, pirmā 
stāva bēniņu grīdas, kā arī jumta 
un parapeta siltināšanu. Tāpat 
paredzēta logu un ārdurvju 
nomaiņa. Iekštelpās nomainīs 
gaismekļus visās telpu grupās 
un atjaunos telpu apdari pēc in-
ženiertīklu ierīkošanas. Objektu 
paredzēts nodod ekspluatācijā 
līdz šī gada 20. decembrim. 

Būvdarbu līgums noslēgts 
2023. gada 20. maijā. Būvdar-
bus veic SIA “Wolf System”. Plā-
notais darbu izpildes termiņš 
– septiņi mēneši. Būvuzrauga 
pienākumus veic SIA “WARSS 
+”, autoruzraugs – SIA “KPB 
PROJEKTĒTĀJS.LV”. 

Kopējās projekta izmaksas 
862 640,61 EUR, t. sk. PVN, no 

kurām ERAF līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 567 179,98 EUR, 
valsts budžeta dotācija – 250 
22,65 EUR, kā arī Cēsu novada 
pašvaldības finansējums 270 
437,98 EUR apmērā. 

Projekts “Līvu pirmssko-
las izglītības iestādes “Līvu 
skola” Krīvos, Vaives pag., Cēsu 
novadā, ēkas energoefektivitā-
tes paaugstināšana” tiek rea-
lizēts “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Atbilstoši pašvaldības integrē-
tajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes pa-
augstināšanu un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu 
pašvaldību ēkās” un 13.1.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Atvese-
ļošanas pasākumi vides un re-
ģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. 
pasākuma “Energoefektivitātes 
paaugstināšana pašvaldību 
infrastruktūrā ekonomiskās si-
tuācijas uzlabošanai” gaitā.

Projektu līdzfinansē RE-
ACT-EU finansējums pandēmi-
jas krīzes seku mazināšanai 

LIEPAS 
pagasts

DRABEŠU 
pagasts

PRIEKUĻU 
apvienība
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IZGLĪTĪBA

Inešos
tiekas 
jaunieši

Vērtīga 
pieredze 
Itālijā 

Kopā stiprāki 
Augusta sākumā skolotāji 

no tuvākām un tālākām skolām 
pulcējās Vecpiebalgas vidus-
skolā uz semināru “Kopā stip-
rāki”, kas norisinājās Erasmus+ 
projekta “Empowered in Inclu-
sion” (Nr. 2021-2-EE01-KA210-
SCH-000049762) ietvaros. 
Starptautiskā projekta mērķis 
ir paaugstināt pedagogu iz-
pratni par jēdzienu “iekļaujošā 
izglītība”, tādējādi nodrošinot 
kvalitatīvāku mācību procesu, 
ievērojot katra izglītojamā 
individuālās vajadzības un 
spējas. Šajā dienā uz semināru 
un pieredzes apmaiņu aicinā-
jām Vecpiebalgas vidusskolas 
skolotājus, kā arī pārstāvjus no 
Cēsu novada izglītības pārval-
des un skolotājus no Smiltenes 
novada Grundzāles pamatsko-
las, Madonas novada Liezēres 
pamatskolas, Cēsu novada 
Skujenes pamatskolas un Līvu 
pirmsskolas izglītības iestā-
des. Pasākumu atklājot, skolas 
direktore Ilona Strelkova un 
Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniece Dina Dombrovska 
sveica visus semināra dalīb-
niekus, aicināja izbaudīt šīs 
dienas tikšanos ar kolēģiem un 
novēlēja iegūt idejas jaunajam 

mācību gadam. 
Līdz ar mācību gada beigām, 

proti, 31. augustā, noslēgsies arī 
šis Erasmus+ projekts, kurā 
Vecpiebalgas vidusskola dar-
bojas kā partnerskola, tādēļ 
projekta koordinatore skolotāja 
Baiba Bērziņa klātesošos iepa-
zīstināja ar paveikto un piere-
dzēto starptautiskā projekta 
īstenošanas laikā: “18 mēnešos 
esam viesojušies pie projekta 
partneriem Spānijā, Igaunijā un 
Turcijā, esam uzņēmuši part-
nerus, viesojušies Cēsu Bēr-
zaines pamatskolā, klausījušies 
Kokneses pamatskolas – attīs-
tības centra lektorus. Darbo-
joties projektā, esam ieguvuši 
jaunu pieredzi un pārliecību, ka 
varam daudz un darām daudz, 
lai palīdzētu bērniem attīstīt 
savas prasmes. Esam uzlabo-
juši savas angļu valodas un sa-
darbības prasmes, tāpat esam 
gatavi iesaistīties nākamajos 
projektos.” 

Semināra turpinājumā pie-
dalījāmies tiešsaistes lekcijā 
“Pedagoģiskās palīdzības ie-
spējas skolēniem ar mācīšanās 
traucējumiem un speciālajām 
vajadzībām”, ko vadīja Sociālo 
interešu institūta lektore 

Kristīne Beinaroviča. Lektore 
mūs iepazīstināja ar ASV pe-
dagoga un psihologa Hovarda 
Gārdnera daudzpusīgā inte-
lekta (inteliģences) teoriju, at-
klājot, kā zināšanu un prasmju 
apguvē palīdzēt bērniem ar 
konkrētā intelekta veidu, un 
rosinot domāt par mācīšanās 
procesa dažādošanu atbilsto-
ši skolēnu dominējošajām 
spējām. Nodarbības noslēgumā 
lektore aicināja atcerēties par 
Pigmaliona efektu – pašiem un 
apkārtējiem (skolotājiem, vecā-
kiem) ticot, ka bērnam tas izdo-
sies, viņš patiešām var sasniegt 
labākus rezultātus. 

Pēcpusdienā visiem seminā-
ra dalībniekiem bija iespēja pie-
dalīties kādā no pieredzes ap-
maiņas darbnīcām, kurās skolas 
direktore I. Strelkova stāstīja 
par mācību procesa organi-
zēšanu iekļaujošās izglītības 
īstenošanai Vecpiebalgas vi-
dusskolā, speciālais pedagogs 
Baiba Krūmiņa iepazīstināja ar 
normatīvajiem regulējumiem 

par iekļaujošo izglītību, skolo-
tāja Vizbulīte Kalniņa dalījās 
pieredzē par atgādņu veido-
šanu un izmantošanu latviešu 
valodas stundās, bet skolotāja 
Baiba Bērziņa – par modeļu iz-
mantošanu izpratnes paaugsti-
nāšanai matemātikas apguvē. 

Semināra noslēgums no-
ritēja Kārļa Skalbes muzejā 
“Saulrieti”, kur mājīgā gaisotnē, 
uzklausot Piebalgas muzeju 
apvienības “Orisāre” vadītājas 
Līvas Grudules stāstījumu, da-
lībniekiem bija iespēja “tikties” 
ar vienu no Piebalgas dižga-
riem – rakstnieku Kārli Skalbi. 
Pie tējas tases un Piebalgas 
ābolu plātsmaizes dalībnieki 
izmantoja iespēju vēl nestei-
dzīgi dalīties ar dienas laikā 
gūtajām emocijām un atziņām, 
apmainīties ar kontaktinformā-
ciju, lai arī nākotnē sadarbība 
turpinātos, bet mēs – semināra 
organizatori – teicām sirsnīgu 
paldies visiem, kas bija ieradu-
šies, visiem, kas labprāt dalījās 
pieredzē. 

Šovasar Inešu pagasta 
“Akmens salā” notika Cēsu 
novada Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes jauniešu nodaļas 
rīkots Erasmus+ jauniešu ap-
maiņas projekts “(Re)connect”. 
Tas pulcēja 28 jauniešus no 
Latvijas un Slovākijas. Projekta 
idejas autores bija Paula Diana 
Šulca no Latvijas un Mariia 
Sieda no Ukrainas, kuras iepazi-
nās Slovākijā Erasmus+ brīvprā-
tīgā darba ietvaros. 

Jauniešu apmaiņas galvenais 
mērķis bija caur dažādām ne-
formālas izglītības aktivitātēm 
labāk iepazīties vienam ar otru.

Desmit dienās piedzīvota ļoti 
plaša emociju gamma. Atkal-
satikšanās prieks, jaunas drau-
dzības, jaunieši bija atbalsta 
plecs viens otram skumjās un 
dusmās par pasaules netaisnī-
bu. Uzplauka jaunas mīlestības, 
un tapa idejas jau nākamajiem 
projektiem un tikšanās reizēm.

Paldies “Akmens salai” par 
viesmīlīgo uzņemšanu, Jau-
natnes nodaļas vadītājai Līnai 
Paimiņai par ticēšanu trakām 
idejām un palīdzību tās piepildīt. 
Un, protams, vislielākais paldies 
pašiem jauniešiem, bez kuriem 
projekts nebūtu izdevies!

Erasmus+ jauniešu apmaiņa, 
kas augustā norisinājās San 
Giorgio del Sannio pilsētā Itālijā, 
bija iedvesmojoša pieredze jau-
niešiem no Cēsu novada Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes, kā 
arī no Itālijas, Spānijas, Rumāni-
jas un Ungārijas organizācijām. 

Dalībnieki no dažādām kultūrām 
un valodām pulcējās kopā, lai ap-
mainītos ar zināšanām un piere-
dzi par kopējām tēmām.

Apmaiņas mērķis bija veicināt 
kultūras sapratni, veidot starp-
tautiskas draudzības un veicināt 
jauniešu personības attīstību. 
Dalībnieki iesaistījās radošās 
diskusijās, lai apspriestu jautāju-
mus par ilgtspējību, starpkultūru 
dialogu un nākotnes plāniem.

Viena no iezīmēm bija valodu 
daudzveidība. Dalībnieki apguva 
pamatus dažādās valodās un 

mācījās komunicēt un sadar-
boties ar cilvēkiem no citām 
valstīm. Šāda pieredze veicina 
gan valodu prasmes, gan atvēr-
tību citām kultūrām.

Apmaiņa ne tikai nodrošināja 
jauniešiem iespēju izprast Itāli-
jas kultūru un dzīvesveidu, bet 
arī radīja ilgstošas attiecības un 
draudzības pāri valstu robežām. 
Tā bija brīnišķīga iespēja gūt 
jaunas zināšanas, paplašināt 
redzesloku un piedzīvot neaiz-
mirstamus notikumus.

Baiba Bērziņa, 
Vecpiebalgas vidusskolas 
skolotāja.

INEŠU 
pagasts
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IZGLĪTĪBA

Spēle – ceļojums ar brāļiem Kaudzītēm – dodas pasaulē 

Pārtika mūsu nākotnei 

“Ie_Slēdz!”

Mēs ļoti priecājamies, ka, 
piedaloties konkursā “Vidze-
mes vēsturiskās zemes kultū-
ras programma 2023”, ieguvām 
finansējumu savas idejas īste-
nošanai. Vasarā trīs mēnešu 
garumā cītīgi strādājām, lai 
galda spēle varētu nokļūt pie in-
teresentiem. 

Pēc prototipa izveidot galda 
spēles laukuma maketu mums 
palīdzēja dizaina un tehnoloģi-
ju skolotāja. Pati spēles galda 
virsma tapa Cēsīs, drukātavā, 
bet spēles kauliņi ar 3D printeri 
tika izgatavoti skolā. Sagatavo-
jām 30 spēles komplektus, kas 
sastāv no galda spēles virsmas, 
4 dažādu krāsu spēles kauli-
ņiem, metamajiem kauliņiem, 
kastītes spēles kauliņiem, kā arī 
spēles noteikumu lapas. 

Galda spēli “Ceļo kopā ar 
brāļiem Kaudzītēm” prezentē-
jām 27. jūlijā svētku “Vecpie-
balga atver durvis” atklāšanas 

pasākumā brāļu Kaudzīšu 
muzejā “Kalna Kaibēni”. Bijām 
nedaudz apbēdināti, jo apmek-
lētāju interese nebija tik liela, kā 
mēs cerējām. Neraugoties uz to, 
esam pateicīgi ikvienam pasā-
kuma apmeklētājam, kurš izrā-
dīja interesi, un muzejam “Kalna 
Kaibēni” par iespēju pasākuma 
laikā prezentēt mūsu veikumu 
rakstnieku mājas pagalmā. 

10. augustā Vecpiebalgas 
pagasta bibliotēkā organizē-
jām galda spēles prezentācijas 
pasākumu, ko varēja apmeklēt 
ikviens. Iepazīstinājām apmek-
lētājus ar mūsu projekta mērķi, 
procesu un rezultātu. Noslēgu-
mā aicinājām klātesošos izmēģi-
nāt spēli un ar lielu gandarījumu 
noraudzījāmies viņu patiesajā 
interesē. 

Spēles komplektus uzdāvi-
nājām Vecpiebalgas pagasta 
kultūras iestādēm: Vecpiebalgas 
pagasta bibliotēkai, memoriā-
lajam muzejam “Kalna Kaibēni”, 
bērnu un jauniešu iniciatīvas 

Kā piedzīvot aizraujošu 
vasaru? Kā apgūt dzīvei no-
zīmīgas prasmes? Kā iepazīt 
dažādus cilvēkus un, vissvarī-
gāk, kā iepazīt SEVI? Kā pašam 
apgūt prasmi radīt un īstenot 
savas idejas?

Atbilde vienkārša: “Teikt “jā” 
dalībai projektā Ie_Slēdz!”, un 
visu iepriekš minēto izdosies 
piedzīvot! Projektu īsteno no-
dibinājums “Pārslēdze” sadar-
bībā ar Cēsu Bērzaines pamat-
skolu, Cēsu novada Jauniešu 
māju, Eduarda Veidenbauma 
muzeju “Kalāči” Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 

2023.– 2025. gadam ietvaros ar 
valsts budžeta finansējumu. 

Maijā projekta ietvaros 6 
jaunieši, izmantojot neformālās 
izglītības pieejas un metodes, 
guva izpratni par brīvprātīgo 
darbu, apzinājās savus resur-
sus, izvirzīja mērķus brīvprā-
tīgajam darbam projektā, lai 
vasaras mēnešos darbotos 
kopā ar citiem jauniešiem, 
sniegtu atbalstu aktivitāšu plā-
nošanā un īstenošanā.

16 jaunieši, darbojoties 
“Līdzdalības programmā”, kopā 
ar brīvprātīgo atbalstu iepa-
zina sevi, mācījās komunicēt 
un sadarboties ar dažādiem 

cilvēkiem, uzņemties atbildību, 
plānot laiku un resursus. Prog-
rammas ietvaros jūnijā jaunieši 
iepazina dzejnieka Eduarda 
Veidenbauma pasauli “Kalāčos” 
un uzzināja vairāk gan par pašu 
dzejnieku, gan mentālās vese-
lības nozīmi. Vakarā, sēžot pie 
ugunskura, viņi secināja, ka 
“Kalāči” ir brīnišķīga vieta, kur 
BŪT! Jūlijā ar brīvprātīgo ini-
ciatīvu jaunieši devās dienas 
piedzīvojumā uz “Lejas Varicē-
niem”, uzzinot vairāk par dabai 
draudzīgu dzīvošanu, per-
makultūru un īstenojot labos 
darbus saimniecībā. 

Augustā, izmantojot iepriekš 

Kopš 2015. gada Skujenes pa-
matskola ir viena no 32 Latvijas 
izglītības iestādēm, kas darbojas 
UNESCO asociētā skolu projek-
tā. Tās ir skolas, kas gatavas in-
tegrēt mācīšanas un mācīšanās 
procesos četrus 21. gadsimta iz-
glītības balstus – mācīties zināt, 
mācīties darīt, mācīties būt un 
mācīties dzīvot kopā, lai ar iz-
glītības palīdzību sekmētu ilgt-
spējīgu sociālo, kultūras, vides 
un ekonomisko attīstību. Mūsu 
skolas izvēlētais darbības vir-
ziens UNESCO Asociēto skolu 
projektā ir “Vides izglītība un 
izglītība ilgtspējīgai attīstībai”. 
Izglītība ilgtspējīgai attīstībai 
veicina visu vecumu izglītojamo 

Rēzija Krieviņa 

Anda Lukstiņa, 
Skujenes pamatskolas 
direktore. 

centram “Balgas strops”, Piebal-
gas muzeju apvienībai “Orisāre” 
un Vecpiebalgas kultūras 
namam. 1. septembrī 11 galda 
spēles komplekti aizceļos uz 
brāļu Kaudzīšu muzeju – savām 
mājām. 

Sirsnīgs paldies skolotājām, 
bez kurām šis spēles tapšanas 
ceļojums nebūtu bijis iespējams: 
dizaina un tehnoloģiju skolotā-
jai Ivetai Ērglei, sociālo zinātņu 
skolotājai Marinai Grīnbergai un 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājai Ilonai Strelkovai. 

Attēlā: Spēli – ceļojums ar brāļiem Kaudzītēm, varēja 
izmēģināt arī Vecpiebalgas pārvaldes svētku apmeklētāji.

kļūšanu par mierpilnas un ilgt-
spējīgas sabiedrības veidotā-
jiem, sekmējot to atbildību pret 
mūsu planētu atbilstoši ANO 
Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 
Iepriekšējos gados esam pieda-
lījušies akcijā “Pasaules lielākā 
mācību stunda” un iepazinušies 
ar šiem 17 mērķiem. Skolotāji un 
skolēni kopīgi izglītojās un iepa-
zina globālos izaicinājumus, lai 
vēlāk piedalītos Ilgtspējīgas at-
tīstības mērķu sasniegšanā.

Šajā mācību gadā mūsu 
skolēni un skolotāji Erasmus+ 
KA122 projektā “Ilgtspējīga 
pārtika mūsu nākotnei” kopā ar 
partneriem no Austrijas, Polijas, 
Vācijas un Kipras izzināja atbil-
dīgu pārtikas patērēšanu, dziļāk 
iepazina veidus globālo mērķu 
sasniegšanai: 

2. mērķis: izskaust badu, 

panākt pārtikas nodrošinājumu 
un uzlabotu uzturu, veicināt 
ilgtspējīgu lauksaimniecību; 

12. mērķis: nodrošināt ilgt-
spējīgus patēriņa un ražošanas 
modeļus. 

Gada laikā mūsu skolēni 
mācījās saprast, kā tas, ko mēs 
ēdam, ietekmē mūsu planētu 
un cilvēci, kas ir atbildīgs pa-
tēriņš, sezonālās un vietējās 
pārtikas izmantošana, pārtikas 
atkritumu samazināšana un iz-
mantošana. Projekta laikā mūsu 
skolotāji devās uz skolām Polijā, 
Vācijā un Kiprā, lai piedalītos 
darba vērošanā, mēs uzņēmām 
ārzemju skolēnus un skolotājus 
savā skolā, skolēnu grupa ar 
pavadošiem skolotājiem devās 
uz Austriju, kā arī visa mācību 
gada garumā notika projekta 
aktivitātes skolā. 

Turpinot darbu vides izglī-
tības un izglītības ilgtspējīgai 
attīstībai jomā, mēs saprotam, 
ka ļoti svarīgi ir veicināt skolēnu 
interesi par dabas vērtībām, lai 
radītu personisku vēlmi palīdzēt 
aizsargāt dabu no neapdomī-
gas rīcības. Mūsdienu pasaulē 
mēs aizvien vairāk saskaramies 
ar globāla mēroga vides prob-
lēmām – klimata pārmaiņām, 
strauju bioloģiskās daudzvei-
dības samazināšanos, dabas 
resursu pārtēriņu, vides piesār-
ņojumu un citām vides problē-
mām. Galvenais cēlonis ir veids, 
kā mēs domājam, dzīvojam un 
attiecamies pret vidi. Lai mūsu 
skolēni izzinātu un izprastu 
dabas vērtības un to daudzvei-
dību, esam iesnieguši un guvuši 
atbalstu Erasmus+ projektam 
“Bioloģiskā daudzveidība mūsu 

nākotnei”. Īstenojot projektā 
plānotās mobilitātes, 4.–9. klašu 
skolēni nākamajā mācību gadā 
klātienē Spānijā, Portugālē un 
Grieķijā iepazīs augus un dzīv-
niekus dažādās ekosistēmās 
un uzzinās galvenos iemes-
lus, kādēļ pasaulē izzūd dabas 
daudzveidība. Mēs ticam, ka 
dalība projektā radīs skolēnos 
interesi par dabas vērtībām un 
personisku vēlmi palīdzēt aiz-
sargāt dabu no neapdomīgas 
rīcības.

Projekts “Ilgtspējīga pārtika 
mūsu nākotnei” tika finansēts 
ar Eiropas Komisijas “Erasmus+: 
Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā 
administrē Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra, 
atbalstu. 

apgūtās prasmes, jaunieši paši 
īstenoja iniciatīvas: 

1) organizēja “Laivu izaicinā-
jumu”, proti, braucienu pa Gauju, 
paši izvēloties maršrutu, plāno-
jot budžetu, iegādājoties pārtiku, 
rūpējoties par drošību u.c.; 

2) atkārtoti devās uz “Lejas 
Varicēniem”, lai tur baudītu 
augusta zvaigžņoto nakti, ietu 
pirtī, iepazītu koku un citu augu 
dziedinošo spēku. 

Izvērtējot projektā gūto pie-
redzi, jaunieši atzīst, ka ir uzzi-
nājuši un piedzīvojuši daudz 
ko jaunu un pavadītais laiks, 
darbojoties aktivitātēs, ir bijis 
vērtīgs. Paldies valsts program-
mai par doto iespēju – šobrīd ir 
izveidojusies neformāla jaunie-
šu grupa, kas vēlas iesākto tur-
pināt, radīt jaunas idejas un aiz-
raujošāku ikdienu citiem Cēsu 
novada jauniešiem.

SKUJENES 
pagasts

VECPIEBALGAS 
apvienība
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PROJEKTI, SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

Ēd vesels! 

Noslēdzies pilotprojekts 
“Sociālais darbs ar 
senioriem” 

No sirds uz dvēseli

Čempionu cienīgu 
produktu darbnīcas

Ukrainas 
atbalsta 
centrs 
turpmāk 
atradīsies 
Bērzaines 
ielā 18 

Ielu 
atjaunošana 
Jāņmuižā 

Šī gada 20., 22. un 27. sep-
tembrī no plkst. 17.00 līdz 
20.00 Pastariņa sākumskolā 
Cēsīs, Raunas ielā 7, iedzīvo-
tājiem būs iespēja bez maksas 
piedalīties veselīga uztura se-
mināros, kuros gūt jaunas zi-
nāšanas par veselīgu uzturu. 
Praktiskajā daļā tiks dota 
iespēja pagatavot veselīgu 
maltīti. 

Tēmas: 
 � 20. septembrī plkst. 

17.00–20.00 
Veselības veicinoša uztura 

ABC – uztura funkcijas, 3 

galvenās uzturvielu grupas, kā 
gudri sabalansēt uzturu, izvei-
dot savu uztura režīmu. 

 � 22. septembrī plkst. 
17.00–20.00 

Gatavo garšīgi un veselīgi – 
kā plānot iepirkumus, ko labāk 
izvēlēties katrā pārtikas preču 
grupā, lai tas būtu ekonomiski 
un veselīgi, produktu salīdzi-
nāšana pēc to uzturvērtības 
un cenas, kāpēc lasīt produktu 
etiķetes, gatavošanas veidi. 

 � 27. septembrī plkst. 
17.00–20.00 

Veselīgi našķi salduma 

mīļiem – cukura ietekme uz 
veselību, kā izkāpt no apburtā 
salduma kāres apļa. Veselīgas 
alternatīvas našķiem. 

 
Pieteikšanās dalībai se-

mināros, zvanot uz tālr. nr. 
29122272. 

Aktivitāte tiek īstenota 

Eiropas Sociālā fonda SAM 
9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicinā-
šanai un slimību profilaksei” 
projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/105 
“Pasākumi Cēsu novada paš-
valdības iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profi-
laksei” norises laikā. 

Šovasar norisinājās pēdējās 
klātienes mācības pilotprojektā 
“Sociālais darbs ar senioriem”, 
kas notika no šī gada februāra 
līdz jūlija beigām. Pilotprojektā 
piedalījās 20 sociālās darbinie-
ces no 17 pašvaldībām. Projekta 
galvenais mērķis bija izstrādāt 
un aprobēt metodiku darbā ar 
senioriem. 

No Cēsu novada pašvaldības 
projektā piedalījās Sociālā die-
nesta Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Guna Princova, kura projekta 
īstenošanas laikā: 

iepazinās ar dažādām 
metodēm darbā ar senioriem un 
piemēroja praksē šīs metodes; 

veica vairākas intervijas ar 
novada senioriem; 

iepazinās ar dažādiem teh-
niskajiem palīglīdzekļiem; 

iepazinās ar vairākām pa-
kalpojumu sniegšanas vietām 
Rīgā (dienas centru personām 
ar demenci “Žubītes”, ģimenes 
tipa sociālās aprūpes centru 
“Senrīga”, sociālās aprūpes 

centru “Mežciems”, dienas 
centru bezpajumtniekiem un 
maznodrošinātajiem), kā arī ar 
pakalpojumu “Drošības poga” 
un aprūpes plānošanas sistēmu 
“Apsis”, kas jau tiek izmantots 
Cēsu novadā; 

apzināja dažādus sociālos 
pakalpojumus, palīdzību un at-
balstu Cēsu novada senioriem, 
izstrādājot resursu karti. Pie šīs 
kartes darbs vēl turpināsies; 

pētīja ārvalstu pieredzi darbā 
ar senioriem; 

apguva padziļinātas zinā-
šanas par senioriem un sociālā 
darba specifiku, strādājot ar šo 
mērķa grupu. 

Mācību procesu vadīja vairāki 
vadošie speciālisti, kuri ikdienā 
strādā ar senioriem, – biedrības 
“Latvijas Samariešu apvienība” 
pārstāvji un vadītājs, praktizē-
joši sociālie darbinieki, vieglās 
valodas eksperte, psiholoģe u. 
c. Pilotprojektā izstrādāto un 
aprobēto metodiku savā praksē 
varēs izmantot sociālie darbinie-
ki visā Latvijā.

Augustā Cēsu pilsētas pan-
sionāta “Cīrulīši” iemītniekus 
patīkami pārsteidza projekta 
“No sirds uz dvēseli” pārstāvji. 

Spītējot lietainajiem laikaps-
tākļiem, pansionāta pagalmā 
tā iemītniekiem bija iespēja 
baudīt koncertu, kurā atska-
ņoja dažādas iemīļotas un arī 
ne tik pazīstamas dziesmas. 
Tāpat projekta pārstāvji uz 
pansionātu atveda vismaz 100 
gleznas, ko tā iemītnieki varēja 
ne tikai apskatīt, bet arī izvēlē-
ties tīkamāko, lai paturētu sev. 

Projektā “No sirds uz 
dvēseli” profesionālu un ama-
tieru mākslinieku gleznas tiek 

pieņemtas kā dāvanas, ko pro-
jekta organizatori nogādā so-
ciālās aprūpes iestādēs, ļaujot 
to iemītniekiem izvēlēties sev 
tīkamākos mākslas darbus, 
vēlāk tos uzstādot viņu istabās, 
kā arī koplietošanas telpās. 

Kopš 2020. gada oktobra 
projektā piedalījušies vairāk 
nekā 1000 mākslinieki no 
dažādām pasaules valstīm, uz-
dāvinot vismaz 7000 mākslas 
darbu. Projekta mērķis ir caur 
mākslas darbiem nodot pozi-
tīvas emocijas sociālo aprūpes 
iestāžu iemītniekiem, iedvešot 
pozitīvas vēsmas arī to apkār-
tējā vidē.

Lai sekmētu pārdomātu 
produktu izveidi specializē-
tajās darbnīcās un dienas 
aprūpes centros, kur darbojas 
cilvēki ar invaliditāti, Vidzemes 
plānošanas reģions jau otro 
reizi vienkopus aicināja sociālā 
darba speciālistus. Pasākumā 
“Vīru brokastis” pakalpojumā 
cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem Amatas pagasta 
Spārē piedalījās un pieredzē 
dalījās vairāk nekā 20 speciā-
listu. 

Pasākuma ideja radīta pro-
jektā “Vidzeme iekļauj”, lai 
stiprinātu vīriešu lomu sociālā 
darba jomā, kā arī veicinātu 
pieredzes apmaiņu sociālo 
pakalpojumu sniegšanā cilvē-
kiem ar garīga rakstura trau-
cējumiem. Otrais pasākums 
pulcēja dažādu amatu meis-
tarus, sociālā darba speciālis-
tus, lai pārrunātu čempionu 
cienīgu produktu radīšanu 
specializētajās darbnīcās un 
dienas aprūpes centros. 

Katrā šādā darbnīcā top 
unikāli izstrādājumi, tādēļ vīri 
dalījās pieredzē un diskutēja 
par to, kā radīt vērtīgu pro-
duktu ar papildu pievienoto 
vērtību, neaizmirstot par so-
ciālās rehabilitācijas mērķiem. 
Produktu izveides galvenais 

uzdevums ir pilnveidot cilvēku 
ar garīga rakstura traucēju-
miem prasmes specializētajās 
darbnīcās un dienas aprūpes 
centros. Tomēr, kā pierādījuši 
vairāki sociālo pakalpojumu 
sniedzēji, ja produkti ir pār-
domāti un kvalitatīvi, šie iz-
strādājumi ir pieprasīti. Cilvēki 
labprāt tos iegādājas un iesaka 
arī citiem, dodot iespēju cil-
vēkiem ar invaliditāti strādāt 
un veidot noderīgas lietas. 
Dienas laikā darbnīcā pagata-
voti teju 20 pārnēsājami soli. 
Tos turpmāk ikdienā izmantos 
Spāres iedzīvotāji.

Pasākumā par atbalsta 
sniegšanu sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu nodro-
šināšanā grupu dzīvokļos un 
darbu specializētajās darbnī-
cās pakalpojumā Spārē pa-
stāstīja flīžu mozaīkas tehni-
kas darbnīcas vadītājs Jānis 
Saučuks. Praktiskā pieredzē 
ar klātesošajiem dalījās arī uz-
ņēmuma SIA “Ewart Woods” 
vadītājs Maksims Jekimovs, 
kurš pastāstīja par produktu 
dizaina plānošanu un pārdo-
šanu. 

Kopš augusta Ukrainas 
atbalsta informācijas centrs 
atrodas Cēsu novada Sociālā 
dienesta telpās Bērzaines ielā 
18, Cēsīs (2. st., 10. kab.). 

Arī turpmāk šajā centrā būs 
iespējams uzzināt aktuālo in-
formāciju par dažāda veida 
valsts un pašvaldības piedāvā-
to palīdzību, kā arī tiks nodro-
šinātas konsultācijas par paš-
valdības sociālo palīdzību un 
pabalstiem, atbalstu mājokļa 
nodrošināšanā, nodarbinātību, 
bērnu izglītības iespējām, sa-
runvalodas apguvi, kā arī citiem 
interesējošiem jautājumiem. 

Ukrainas atbalsta centra 
pieņemšanas laiki: 

 � otrdienās no plkst. 9.00 
līdz 13.00; 

 � ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 13.00. 

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 26377658. 

Sākušies remontdarbi Sporta 
un Alejas ielā, Jāņmuižā, lai 
veiktu nokalpojušā ielu asfalt-
betona seguma atjaunošanu. 

Sporta ielā plānots atjau-
not asfaltbetona segumu 280 
metru garā posmā, savukārt 
Alejas ielā – 520 metru garā 
posmā. Šajos posmos notiks 
esošā ielu seguma demontāža, 
pēcāk tiks uzstādītas jaunas 
betona apmales, kanalizācijas 
aku vāki un ieklāts jauns asfalt-
betona segums. 

Plānotie darbi neizbēgami 
apgrūtinās Jāņmuižas iedzī-
votāju ikdienu, īpaši tuvumā 
esošo māju iedzīvotājiem – gan 
pārvietošanos ar transportlī-
dzekļiem, gan auto novietoša-
nu stāvēšanai. Tādēļ aicinām 
sekot izvietotajām remontdar-
bu apbraukšanas zīmēm un būt 
pacietīgiem. 

Par pagaidu satiksmes orga-
nizāciju atbildīgs būvnieks.

Remontdarbus Sporta ielā 
veiks SIA “KF Grupa”, savukārt 
Alejas ielā ceļa segumu atjau-
nos SIA “GP Holding”.

PRIEKUĻU 
apvienība
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Attēlā: Gunita Bārda apmeklējot pacientus ķirurģijas nodaļā. Foto: Dace Valnere

“Es šodien būšu jūsu radio”
Saruna ar Cēsu klīnikas brīv-
prātīgā darba veicēju, reži-
sori Gunitu Bārdu 

Domu par slimnieku apmek-
lēšanu Cēsu klīnikā, lai sarunā-
tos, uzklausītu dzīvesstāstus un 
lasītu pasakas, Gunita nēsāja 
sevī un pārdomāja pusgadu, 
līdz saņēmās par šo ideju apru-
nāties ar paziņu, klīnisko psiho-
loģi Ingu Jurševsku, kura iedro-
šināja sākt brīvprātīgo darbu. 
Nu jau gadu Gunita apmeklē 
pacientus – vispirms iekšķīgo 
slimību, bet tagad arī ķirurģijas 
nodaļā, lai nestu prieku. Viņas 
auditorija ir seniori, vientuļi 
pacienti, kuriem slimnīcā jāuz-
turas ilgstoši vai kurus neap-
meklē ģimene. Gunita atzīst, ka 
vientulība un prieka trūkums ir 
divas nopietnas mūsdienu sli-
mības. Labākais, ko mēs vispār 
viens otram varam sniegt, ir 
vairot prieku ikdienā. Gunitas 
unikalitāti raksturo spēja būt 
par cilvēku – orķestri. Ko tas 
nozīmē praktiski, aicinājām 
mākslinieci padalīties pieredzē. 

Kā nonāci līdz domai kļūt 
par sarunu biedru, apmeklē-
jot pacientus slimnīcā? 

Vienmēr esmu to nojau-
tusi, bet pēdējo gadu laikā 
pieņēmusi pavisam apzinā-
ti domu, ka mēs vispār neko 
labāku viens otram nevaram 
sniegt, kā radīt prieku. Un ja 
šis prieks nāk kā pārsteigums, 
tam ir dubults efekts. Vērojot 
cilvēkus apkārt un ielūkojoties 
sevī, apjautu, ka trūkst prieka. 
Varbūt tas šķiet bērnišķīgi, bet 
man tas likās svarīgi. Turklāt 
mēs jau nevaram kaut kā māks-
līgi likt sev priecāties. Ja prieks 
nāk no sirds un ir īsts, tas dara 
lielas lietas. Paceļ spārnos. Līdz 
ar kara sākšanos Ukrainā ar 
vīru iesaistījāmies, cik varējām, 
dažādās palīdzības aktivitātēs 
gan ar naudu, gan apģērbiem, 
segām, praktiskām lietām. Tad 
es aizdomājos par to, cik bieži 
mēs aizmirstam cilvēkus, kas 
ir tepat, mums līdzās. Lielās 
lietās mēs sadodamies rokās 
un esam stipri, bet mazos sī-
kumiņos? Viens otram tik bieži 
paejam garām. 

Vientulība ir lielākais bieds 
mūsdienās, īpaši senioru 
paaudzē… 

Precīzi! Lai gan arī jaunie-
šiem ir daudz problēmu, bet 
viņi kaut kā vismaz savā starpā 
to var izrunāt. Taču tas vecais 
cilvēks, ja viņam nav ģimenes 
vai varbūt kādam bērni pirmie 
jau nomiruši, jūtas ļoti vientuļi. 
Grib ar kādu parunāt. Reizēm, 
kad ienāku palātā, man atliek 
tikai klausīties. Citreiz viņi 
nemaz negrib, ka lasu priekšā, 
bet paši grib runāt – visu savu 
dzīvi izstāsta. Tā es uzzinu 
daudzus dzīvesstāstus. Šie 
stāsti ir tik interesanti! Piemē-
ram, kāda vairāk nekā 90 gadus 

veca kundze pārdzīvojusi karu, 
strādājusi Cēsīs šūšanas ateljē, 
joprojām ir tik sprauna, dzīve-
spriecīga, veselīga. Bija ļoti inte-
resanti klausīties viņā. 

Vai vari ar kādu no stās-
tiem padalīties? 

Bija viena smagāka situācija 
ar pacienti, kura vairs nesapra-
ta īsti, kur atrodas. Taču viņai 
bija palicis kaķītis. Viņa lūdza, 
lai aizeju to kaķīti pabarot. Ap-
solīju. Ķirurģijas nodaļā arī bija 
viens sāpīgais stāsts. Tas ilga 
pāris mēnešus pagājušā gada 
nogalē. Apmeklēju smagi slimu 
mana vecuma sievieti. Nācu 
viņai lasīt priekšā, un viņa mani 
ļoti gaidīja. Tikāmies katru 
nedēļu. Piegāju tam ar lielu 
atbildības sajūtu. Viņa teica: 
“Varbūt tas ir muļķīgi, bet man 
tik ļoti patīk pasakas.” Kopīgi 
izlasījām visas Imanta Ziedoņa 
“Krāsainās pasakas”, turpinā-
jām ar latviešu tautas pasākām 
un nobeidzām ar “Mazo princi”. 
Katru reizi viņa apliecināja, ka 
gaidīs mani atkal nākamajā 
nedēļā. Reiz viņai teicu: “Nu, 
re, jūs jau esat mundrāka”. 
Viņa atbildēja: “Kā nu ne, mēs 
taču izlasījām “Mazo princi”! 
Tā ir cerība.” Kad viņa bija jau 
pavisam vārga, vaicāju, vai man 
turpināt lasīt, bet viņa vienmēr 
mudināja turpināt, sakot: “Es 
visu dzirdu.” Bija arī posms, kad 
nedrīkstēja apmeklēt pacientus. 

Adventā atnesu viņai eņģelīti 
un rūķīti. Tuvojās Ziemassvētki, 
gribēju pie viņas atnākt ar savu 
dēlu Emīlu nodziedāt pāris 
dziesmas, bet viņa bija aizvesta 
uz reanimāciju un Ziemassvēt-
ku nedēļā aizgāja... Man bija ļoti 
skumīgi, bet meita mierināja, 
sakot, ka šie daži viņas ceļā iz-
gaismotie mirkļi bija tik svarīgi.

Kādas bija pirmās reizes 
kā brīvprātīgajai? Kā zināji, 
kur iet un ko darīt? 

Pirmajās reizēs ļoti uztrau-
cos. Un kā nu ne, jo tevi jau 
īsti neviens negaida. Pacienti ir 
pieraduši gaidīt ārstus, māsas, 
sanitārītes. Bet kas esmu es? 
Joprojām katru reizi drusciņ 
uztraucos. Tāpēc svarīga ir 
mana saziņa un sadarbība un 
ar nodaļu. Vienā nodaļā ko-
municēju ar virsmāsu, otrā – 
ar virsārstu. Procesa gaitā arī 
sapratu, ka vislabāk, ja nodaļas 
personāls paseko līdzi situācijai 
jau pirms tam. Pavēro, kuram 
pacientam mans apmeklējums 
varētu nākt par labu. Kurš ir 
tāds skumīgāks, vientuļāks? 
Pie kura nenāk ciemiņi? Kurš 
ilgāk ārstējas, grib parunāties? 
Viņi mani ieved un iepazīsti-
na ar pacientu. Jo, protams, ir 
gadījušies arī apmeklējumi pie 
pacientiem, kur redzu, ka tam 
nav nozīmes. Cilvēks labprātāk 
pa tālruni runā ar kaimiņienēm, 
nevis ar mani. 

Man patīk veci cilvēki, jo viņi 
ir tikpat patiesi kā mazi bērni. 
Un tas ir forši. Kāds pasaka tieši: 
“Negribu.” Tad es tā piesardzīgi. 
Man ir savs jociņš šādiem ga-
dījumiem. Es saku: “Jums jau te 
nav ne radio, ne televizora, uz 
brīdi es būšu jūsu radio. Ja jūs 
to gribat. Ja nē, es iešu prom.” 
Tad cilvēks apdomājas. Tikmēr 
jau sāku meklēt grāmatu. Ja 
cilvēks kategoriski nevēlas, to 
redzu un ļoti respektēju. Kādreiz 
cilvēks saka, vēloties gulēt. Tad 
atbildu, ka varu palasīt pasaku 
miedziņam. Nu labi. Un beigās 
pacienti bieži atzīst, tas esot 
bijis skaisti – patiešām, kā pa 
radio. Tas ir smalks darbs, kas 
notiek kā taustoties. Klusiņām 
sameklēju ķeblīti, uz kā apsēs-
ties. Pacients izbrīnīts jautā: “Un 
ko jūs man lasīsiet?” Man ir arī 
mīļa draudzenīte Inita Sila, kura 
strādāja izdevniecībā “Ieva”, 
viņa padalās ar vecajiem žurnā-
liem, krustvārdu mīklām. Tad es 
aiznesu tos uz nodaļu. Apmek-
lējumi ir vērtīgi gan pacientiem, 
gan man pašai. 

Vai esi aptuveni parēķināju-
si, cik pacienti jau apmeklēti? 

Es gan neskaitu, bet 
apmēram reizi nedēļā apmek-
lēju divus līdz piecus pacien-
tus. Piemēram, dakterīte saka, 
palātā esot trīs kundzītes, no 
kurām viena gribot paklausīties. 
Es apsēžos apmēram pa vidu, 

lai visas, ja vēlas, var dzirdēt. 
Beigās priecīgas ir visas. Pa-
tiesībā lasīt ir daudz vieglāk, 
nekā klausīties. Un man ir sava 
pieeja. Ja pacients vēlas klausī-
ties, vispirms izlasu savu mīļāko 
no “Krāsainajām pasakām” – 
“Dzintaraino pasaku”. Tā ir arī 
visgarākā. Lēni lasot, aptuve-
ni 15 vai 20 minūtes. Pēc tam 
pajautāju, vai pacients vēlas 
vēl kādu noklausīties? Lielāku 
enerģiju patērē uzklausīša-
na. To es vēl tikai mācos. Arī 
neielaist par dziļu sevī. Ir jau 
dažādas sāpīgas pieredzes cil-
vēkiem, dažādas kaites, kādam 
amputēta kāja. Apmeklēt slim-
niekus mani iedrošināja mana 
paziņa, klīniskā psiholoģe Inga 
Jurševska, kas arī strādā, šeit, 
klīnikā, konsultējot darbiniekus. 
Arvien biežāk saprotu, ka man 
pašai noderētu konsultācijas 
par to, kā šo darbu veikt.

 Bet, ja kāds gribētu arī 
sākt šādu aktivitāti, ko jūs 
ieteiktu? 

Droši vien mēģināt, jo citādi 
to nevar saprast. Pati esmu arī 
pansionātus apmeklējusi, uz-
stājusies. Slimnīcā cilvēks zina, 
ka pēc kāda laika būs mājās, 
pansionātā – tā ir senioru pa-
stāvīgā dzīvesvieta.

Bērnus klīnikā apciemo 
dakteri Klauni. Tas ir līdzīgi 
un vienlaikus atšķirīgi. 

Man ļoti patīk bērni. Esmu 
uz viņiem burtiski “ķerta”. 
Tāpēc arī mana pirmā ideja bija 
iet pie bērniem. Bet paliku pie 
savas otrās izvēles – vecākiem 
cilvēkiem. Savulaik esmu pat 
mācījusies dakteros Klaunos, 
lai varētu darboties par brīv-
prātīgo, bet situācija dzīvē pa-
vērsās tā, ka nevarēju to turpi-
nāt. Dakteriem Klauniem labi ir 
tas, ka viņi darbojas pāros. Tas 
vienmēr ir drošāk un vienkār-
šāk. Viens otram var piespēlēt, 
atbalstīt kādās sarežģītākās si-
tuācijās. Es gan pieļauju, ka man 
pie bērniem būtu vēl grūtāk, jo 
ļoti līdzpārdzīvotu. Tas ir īpaši 
sarežģīti, nākot pie ļoti slimiem 
bērniņiem, piemēram, Bērnu 
slimnīcā. Jā, un otrs lielais ie-
guvums dakteriem Klauniem ir 
tas, ka ir atstrādāta metode, kā 
šim darbam apmācīt brīvprā-
tīgos. Arī man tāda noderētu, 
lai apmeklējumi būtu iespēja-
mi jēgpilni. Līdz šim darbojos, 
balstoties uz savām sajūtām. 
Zinu, ka arī “Hospiss” brīvprā-
tīgie darbojas kā komanda. Arī 
mana vēlēšanās būtu iegūt 
metodi un komandu. 

Reizēm pacienti mani zina 
labāk, nekā es viņus. Gana ilgi 
esmu darbojusies publiska-
jā sfērā, vadījusi pasākumus 
un dziedājusi. Kādreiz kāds 
pajautā: “Kas tev, Gunita, nav ko 
mājās darīt?” Atbildu, ka ir, bet 
šis ir svarīgi, un par naudu es to 
nedarītu.
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Šogad pašvaldības aģentūra 
“Cēsu novada tūrisma attīstī-
bas aģentūra” organizē ekskur-
sijas Cēsu novada senioriem. 
Ekskursiju laikā būs iespēja 
iepazīt krāšņo un bagātīgo Cēsu 
novadu un paraudzīties uz to no 
tūrisma perspektīvas. Ekskursiju 
laikā varēs izzināt, līdzdarboties, 
izgaršot un iepazīties ar novada 
kolorītajām un jaudīgajām per-
sonībām. Vietu skaits ekskursi-
jās ir ierobežots, tāpēc aicinām 
dalību pieteikt laicīgi. Pieteikša-
nās ekskursijām atvērta līdz 8. 
septembrim. 

Dalības maksa par pusdie-
nām – 7,00 Eur no personas.

Pirmā ekskursija notiks 26. 
septembrī Jaunpiebalgas apvie-
nības senioriem. Ekskursantiem 
būs iespēja doties uz Prieku-
ļu pusi, lai iepazītos ar maizes 
cepšanas tradīcijām, izzinātu 
2022. gadā godalgoto Eduarda 
Veidenbauma muzeju “Kalāči”, 
stiprinātu veselību ar sarūpē-
tiem labumiem no “Veselības 
laboratorijas” un satiktos ar ie-
dzīvotājiem, kas darot un varot 
iedvesmo līdzcilvēkus. 

Jaunpiebalgas apvienības 
senioru iekāpšanas pieturvietas: 
pie Jaunpiebalgas pagasta pār-
valdes; Jaunpiebalgas pieturā 
pie veikala “Stūris”; Abrupes 
pieturā; Zosēnu pieturā. Lai pie-
teiktu ekskursiju, zvanīt Sanitai 
Asarei uz tālr. nr. 28004439. Ie-
kāpšanas laiki tiks precizēti pēc 
pieteikšanās noslēguma. 

Nākamā ekskursija paredzē-
ta 28. septembrī, kad Līgatnes 
apvienības seniori aicināti kāpt 
autobusā, lai dotos iepazīt glez-
naino Vecpiebalgas pusi. 

Būs iespēja iepazīt Dzērbe-
nes pils noslēpumus, doties uz 
saimniecību, kur varēs baudīt 
krēmveida medu ar dažādām 
garšām un malkot īstu “3x9 
zālītes” tēju, un ne tikai. Kopā ar 
šarmanto gidu varēsit apmek-
lēt vecāko muzeju Latvijā un 
iepazīt radošos uzņēmējus Vec-
piebalgas muižas parkā. 

Līgatnes senioru iekāpša-
nas pieturvietas: Augšlīgatnē pie 
veikala “Elvi”; Līgatnē – stāvlau-
kumā pie Līgatnes Kultūras na- 

ma. Lai pieteiktu ekskursiju, zvanīt 
Artai Ruķei uz tālr. nr. 29206234. 
Iekāpšanas laiki tiks precizēti pēc 
pieteikšanās noslēguma. 

3. oktobrī aicinām Amatas ap-
vienības seniorus doties brau-
cienā uz laimīgo zemi Līgatni. 
Ekskursanti varēs izzināt papīra 
tapšanas vēsturi, apmeklēt Ko-
kamatniecības muzeju, baudīt 
“Līgatnes vīnu” piedāvājumu, 
kā arī satikt un iepazīt Līgatnes 
jaudīgos uzņēmējus, kuri, nebai-
doties darba, ir atjaunojuši pa-
mestas vietas, ierindojot Līgatni 
populārāko tūrisma galamērķu 
Latvijā saraksta augšgalā. 

Amatas apvienības senioru 
iekāpšanas pieturas: Skujenes 
pieturā; Zaubē – laukumā pie 
karoga mastiem; Nītaurē – stāv-
laukumā pie represēto piemiņas 
akmens; Līvos pie bibliotēkas; 
Ģikšu centrā pie veikala; Ieriķos 
pie skolas. Lai pieteiktu ekskur-
siju, zvanīt Ilzei Bušai uz tālr. 
nr. 25628452. Iekāpšanas laiki 
tiks precizēti pēc pieteikšanās 
noslēguma. 

5. oktobrī plānota ekskur-
sija Cēsu un Vaives pagasta 
senioriem, kuri dosies iepazīt 
Jaunpiebalgas apkārtni. Tā būs 
iespēja iepazīt dabas saimnie-
cību “Lielkrūzes” un atraktīvos 
saimniekus, ieraudzīt, kā saim-
nieko kupolmājas, nogaršot 
vietējos labumus un ielūkoties 
vēsturē. Savukārt pusdienas pa-
redzētas zem kuplajiem ozoliem 
aitu audzēšanas saimniecībā. 

Cēsu un Vaives pagasta 
senioru iekāpšanas pieturas: 
Cēsīs – stāvlaukumā pie Cēsu 
tirgus; Krīvos pie Līvu skolas; 
Vaivē pie Kaķukroga. Lai pie-
teiktu ekskursiju, zvanīt Norai 
Štimmerei uz tālr. nr. 26357317. 
Iekāpšanas laiki tiks precizēti 
pēc pieteikšanās noslēguma. 

10. oktobrī ekskursijā dosies 
Vecpiebalgas apvienības seniori. 
Tās galamērķis paredzēts Pār-
gaujā. Ekskursantiem būs 
iespēja doties garšu ceļojumā 
labumu darītavā “Raiskumie-
tis”, izzināt Lielstraupes pils un 
Rozulas skolas vēsturi un ie-
dvesmoties no interesantām un 
atraktīvām personībām. 

Vecpiebalgas apvienības seni- 
oru iekāpšanas pieturas: Inešu 
pieturā; Vecpiebalgā pie Kultūras 
nama; Taurenes pieturā; Dzēr-
benes pieturā. Lai pieteiktu eks-
kursiju, zvanīt Gunai Princovai uz 
tālr. nr. 26109262. Iekāpšanas laiki 
tiks precizēti pēc pieteikšanās 
noslēguma. 

12. oktobrī laiks doties ceļā 
Pārgaujas teritorijas senioriem, 
kuriem būs iespēja izzināt, iz-
garšot un baudīt Cēsu viesmīlī-
bu. Lai arī Cēsis ir tik tuvas un 
zināmas, vēl ir daudz, ko atklāt 
no jauna un ieraudzīt no citas 
puses. Ekskursijas laikā pare-
dzēta veselīgo našķu meistar-
klase ar mākslas baudījumu, 
aizraujoši cēsnieku stāsti, vietējā 
dzīvnieku parka apmeklējums 
un alus un sidra degustācija, ie-
spējams, vēl nezināmā brūzī. 

Pārgaujas apvienības senioru 
iekāpšanas pieturas: Straupē 
pie Straupes pamatskolas; Plācī; 
Rozulā pie Tautas nama; Stalbē 
pie Tautas nama; Auciemā pie 
“Līdumnieku” veikala; Raiskuma 
pieturā. Lai pieteiktu ekskur-
siju, zvanīt Artai Ruķei uz tālr. 
nr. 29206234. Iekāpšanas laiki 
tiks precizēti pēc pieteikšanās 
noslēguma. 

Noslēdzošā ekskursija pare-
dzēta 17. oktobrī, kad Priekuļu 
apvienības seniori dosies uz 
Amatas pusi. Ekskursantiem 
būs iespēja iedvesmoties, klau-
soties novada uzņēmēja stāstos, 
apmeklēt briežu dārzu, izzināt 
vietējo produktu pārtapšanas 
procesu un stiprināt imunitāti 
“Veselības laboratorijā”. Savu-
kārt Latvju saimniece pasniegs 
gardas pusdienas un atklās 
maizes cepšanas noslēpumus. 

Priekuļu apvienības senioru 
iekāpšanas pieturas: Mār-
snēnos pie Tautas nama; 
Liepā pie skolas; Priekuļos pie 
pagasta pārvaldes; Veselavas 
pieturā uz šosejas pie kapiem; 
Bērzkrogā – tirgus laukumā. 
Lai pieteiktu ekskursiju, zvanīt 
Margitai Bērziņai uz tālr. nr. 
25702064 vai Jogita Lieleicēnai 
uz tālr. nr. 27830039. Iekāpša-
nas laiki tiks precizēti pēc pie-
teikšanās noslēguma. 

Senioru rudens 
ekskursijas ir klāt! 

Bezmaksas semināri 
par atkarībām 

Veselības ekspresis
Cēsis – Vaive – Rīdzene 

Seminārus vadīs narkoloģe 
Rita Kuzņecova, kura stāstīs 
par atkarību kaitīgo ietekmi uz 
veselību un to rašanos dep-
resijas, trauksmes, miega un 
dažādu citu psihisku traucēju-
mu gadījumā. Semināru noslē-
gumā fizioterapeita padomi, lai 
mazinātu trauksmi un uzlabo-
tu fizisko veselību. 

 � 21. septembrī plkst. 17.00 
Sievietes izdegšana un alko- 

hola lietošana. Pārmērīgās 
rūpes par otru atkarīgo kā līdz- 
atkarība. 

 � 28. septembrī plkst. 14.00 
Mūsdienu jauniešu lietotās 

vielas, kas izraisa atkarību. 
 � 5. oktobrī plkst. 17.00 

Vīrišķības maska depresijai un 

trauksmei – alkohola lietošana. 
Semināri notiks tiešsaistes 

platformā Zoom. Saites uz se-
mināriem būs pieejamas Cēsu 
novada mājaslapā www.cesis.
lv un Cēsu novada pašvaldības 
Facebook lapā “Cēsis” pirms 
semināru norises. Vairāk in-
formācijas, zvanot uz tālr. nr. 
29122272. 

Aktivitāte tiek īstenota 
Eiropas Sociālā fonda SAM 
9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicinā-
šanai un slimību profilaksei” 
projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/105 
“Pasākumi Cēsu novada paš-
valdības iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profi-
laksei” norises laikā. 

Šī gada 21. septembrī no 
plkst. 16.00 līdz 19.00 Vaives 
pagasta “Kaķukrogā” būs 
pieejamas uztura speciālista 
un fizioterapeita konsultāci-
jas jautājumos par veselīgu 
uzturu, fiziskām aktivitātēm 
un to nozīmi veselības uzlabo-
šanā, kā arī medmāsas palīga 
pakalpojumi profilaktiskām ve-
selības pārbaudēm ar ekspres-
testu palīdzību: 

 � cukura līmeņa un holeste-
rīna noteikšana; 

 � ķermeņa tauku, ūdens, 
muskuļu un kaulu proporciju 
noteikšana; 

 � sirds veselības pārbau-
de (asinsspiediena un pulsa 

noteikšana); 
 � auguma, garuma un svara 

noteikšana, ķermeņa masas 
indeksa noteikšana; 

 � skābekļa daudzuma asinīs 
noteikšana. 

Konsultācijas un testu veik-
šana Cēsu novada iedzīvotā-
jiem pieejama bez maksas. 

Aktivitāte tiek īstenota 
Eiropas Sociālā fonda SAM 
9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicinā-
šanai un slimību profilaksei” 
projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/105 
“Pasākumi Cēsu novada paš-
valdības iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profi-
laksei” norises laikā.

Peldēšana 
vecpiebaldzēniem 
septembrī un oktobrī 

Ar prieku paziņojam, ka 
06.09., 08.09., 13.09., 15.09., 20.09., 
22.09., 27.09. un 29.09. un 04.10. 
būs pieejams peldbaseina “Rifs” 
apmeklējums visiem Vecpiebal-
gas apvienības iedzīvotājiem.

Pasākums ir atklāts, vietu 
skaits ierobežots. Pieteikša-
nās, sazinoties ar Līnu Paimiņu, 

zvanot uz tālr. nr. 29868892.
Izbraukšana no Inešiem plkst. 

10.00, no Vecpiebalgas plkst. 
10.10, no Taurenes plkst. 10.30.

Aktivitāte notiks projekta 
“Veselības veicināšanas pasā-
kumi Vecpiebalgas novadā” Nr. 
9.2.4.2/16/I/104 gaitā. 

Attēlā: Dodoties uz Pārgauju, seniori varēs iepazīt Lielstraupes pils bagāto vēsturi.
Foto: Aivars Akmentiņš
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KULTŪRA

Noslēdzies kultūras 
projektu konkurss 

Kultūras pārvaldei 
jauna vadītāja 

Piebalgas māls un metāls 

Vēstures ceļa 
zīmes 

Noslēdzies otrais 2023. gada 
Cēsu novada kultūras projektu 
konkurss. Tajā saņemts 21 pie-
teikums, atbalstīti 17 projekti. 
Arī šajā projektu konkursā tika 
pieteiktas projektu idejas no 
visa Cēsu novada, un lielākā 
daļa no tām guva atbalstu. Kon-
kursa rezultātā vairākās novada 
vietās tiks īstenoti projekti, kas 
caur radošām darbnīcām un 
nodarbībām veicinās bērnu 
un jauniešu iesaisti kultūras 
aktivitātēs, tiks pētīts un godā 
celts kultūrvēsturiskais man-
tojums un iestudētas izrādes. 
Plānots arī izdot grāmatu un 
sarīkot koncertu klausītājiem, 
kas ikdienā nedzird vai ir vāj-
dzirdīgi. Viens no projektiem 

piedāvās cēsniekiem iegūt no-
derīgas prasmes apmetumu 
restaurācijas darbnīcā. 

Cēsu novada kultūras pro-
jektu konkursu rīko ik gadu 
kopš 2008. gada. Tā ietvaros 
pašvaldība finansiāli atbalstīju-
si dažādas radošās iniciatīvas, 
ko īstenojušas gan kultūras 
nevalstiskās organizācijas, gan 
aktīvi Cēsu novada iedzīvotāji, 
bagātinot un dažādojot kul-
tūras piedāvājumu. Nākamos 
novada kultūras projektu kon-
kursus izsludinās 2024. gadā. 

Vairāk informācijas mājasla-
pā www.cesis.lv. 

Lai organizētu Cēsu novada 
pašvaldības iestādes “Kultū-
ras pārvalde” darbību, Cēsu 
novada domes sēdē 17. augustā 
par iestādes vadītāju apstipri-
nāta Zane Neimane. 

“No sirds pateicos par at-
balstu, uzticot man vadīt Cēsu 
novada Kultūras pārvaldi. Uz-
ticētos pienākumus pildīšu ar 
visaugstāko atbildības sajūtu. 
Šobrīd būtiski ir turpināt stabilu 
kultūras nozares attīstību, lai 
kopā īstenotu ne tikai program-
mu “Cēsis – Latvijas Kultūras 
galvaspilsēta” 2025. gadā, kas 
kultūras nozari stiprinās visā 
novadā, bet arī veicinātu dar-
binieku profesionālo izaugsmi, 
veidotu vienotu izpratni par 
kultūras procesu nozīmīgumu 

novada attīstībā un tiektos uz 
izcilību kultūras nozarē,” pauž 
Z. Neimane. 

Zane Neimane ieguvusi Hu-
manitāro zinātņu bakalauru 
Mākslās “Starptautiskie kultū-
ras sakari Latvija – Francija”, 
kā arī Humanitāro zinātņu ma-
ģistra grādu Mākslās “Kultūras 
menedžments un radošās in-
dustrijas”. 

Līdz šim Zane pildījusi Cesu 
novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes vadītāja vietnieces 
pienākumus, organizējot Cēsu 
pilsētas svētkus, koordinējot 
Cēsu novada pašvaldības dele-
gāciju XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkos 
un piedaloties daudzos citos 
nozīmīgos kultūras projektos.

Lai sekmētu sistemātisku 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
izziņas procesu, kas Vidzemes 
vēsturiskās zemes Piebalgas 
novadā ir bijis bagātīgs ne tikai 
sākot no t. s. Mērnieku laikiem, 
bet daudz senāk, nodibinājums 
“Gaujas fonds” un Jaunpie-
balgas lietišķās mākslas stu-
dijas “Piebaldzēni” amatnieki 
augustā uzsāka Valsts kultūr-
kapitāla fonda un Vidzemes 
plānošanas reģiona atbalstīto 
“Vidzemes vēsturiskās zemes 
kultūras programmas 2023” 
projekta “Piebalgas māls un 
metāls pirms Mērnieku laikiem” 
īstenošanu.

Projekta gaitā augustā ie-
gādāti un vākti materiāli (māls, 
upes gliemenes) akmens laik-
meta keramikas trauku izgata-
vošanai, kā arī norit pieteikša-
nās meistardarbnīcām.

Septembrī projekta dalīb-
nieki piedalīsies vienas dienas 
izbraukuma meistardarbnīcā, 
kurā podnieka Eināra Dumpja 
vadībā iepazīsies ar akmens 
laikmeta keramikas atdarināju-
miem, notiks teorētiska un īsa 
praktiska iepazīšanās ar seno 
māla trauku izgatavošanas 
noslēpumiem – īpaši gatavota 
māla masa, trauku formas un 

to pielietojums, apdedzināša-
nas veidi un iespējas. Darbnī-
cā gūtās zināšanas liks lietā, 
gatavojot materiālus (īpaša 
māla masa, kurināmais ceplim) 
praktiskajām meistarklasēm, 
kas noritēs divas dienas Jaun-
piebalgā. Oktobrī izgatavotos 
traukus apdedzinās atklātās 
uguns ceplī, kas noritēs brīvā 
dabā Gaujas krastā.

Vēl oktobrī divas dienas 
noritēs 8.–12. gs. rotu darinā-
šanas meistardarbnīca – teo-
rētiska iepazīšanās ar muzeju 
krājumos esošajiem arheoloģis-
kajiem atradumiem, izgatavota-
jiem atdarinājumiem, gredzenu 
un saktu gatavošana.

Projekta noslēgumā decem-
brī plānota izstāde, tajā būs 
apskatāmi projekta gaitā radītie 
akmens laikmeta keramikas 
trauki un 8.–12. gs. rotu atdari-
nājumi, kā arī iespēju robežās 
izstādīti Jaunpiebalgas apkai-
mes arheoloģisko atradumu 
oriģināli no muzeju krājumiem. 

Meistardarbnīcas noritēs 
Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skolas keramikas un 
metāldarbnīcas telpās: 

16. septembrī – izbraukuma 
meistardarbnīca, iepazīšanās ar 
akmens laikmeta keramiku; 

23.–24. septembrī – akmens 
laikmeta keramikas gatavošana; 

14.–15. oktobrī – 8.–12.gs. rotu 
darināšanas meistardarbnīca. 

Aicināts pievienoties ikviens 
Piebalgas un Vidzemes kul-
tūrvēsturiskās telpas kopienas 
iedzīvotājs, kurš vēlas iegūt 
plašāku priekšstatu par Piebal-
gas kultūrvēstures mantojumu, 
stiprināt identitāti un kultūr-
vēsturisko vērtību apziņu. 

Dalība meistardarbnīcās 
iepriekš jāpiesaka (vietu 
skaits ierobežots). 

Pieteikšanās un papildu in-
formācija:

Vita Žīgure 
e-pasts:vita.zigure@cesu 

novads.lv, tālr. nr.: 29556394 

Bijušās Amatas pamatskolas 
ēkā jau vairāk nekā 20 gadus 
darbojas rakstnieces Melānijas 
Vanagas muzejs. Tā ekspozīcija 
atspoguļo rakstnieces dzīvi un 
daiļradi, izsūtījumā pavadītos 
gadus un arī represēto novad-
nieku dzīvesstāstus.

Šovasar, īstenojot Eiropas 
Savienības projektu, sākta āra 
informatīvo stendu izveide un 
uzstādīšana pie muzeja ēkas. To 
saturu ir sagatavojusi muzeja 
vadītāja Ingrīda Lāce, bet 
māksliniecisko noformējumu 
veido Cēsu muzeja mākslinieks 
Dainis Andersons. “Stendos 
būs skatāmas fotogrāfijas un 

lasāma informācija par Melāni-
jas Vanagas veikumu un saistī-
bu ar Amatu un Cēsu novadu. 
Interesenti varēs gūt priekš-
statu arī par Amatas skolu un 
tās bagāto vēsturi. Tā dibināta 
1871. gadā un darbojās līdz pat 
2015. gadam. Tieši šeit Melā-
nija Vanaga sāka savas skolas 
gaitas,” stāsta muzeja vadītāja 
Ingrīda Lāce. Viņa ir vienīgā 
muzeja darbiniece, tāpēc eks-
pozīcijas apskatei iepriekš jā-
piesakās. Savukārt, piestājot un 
aplūkojot āra stendus, jebkurš 
nesteidzīgs ceļotājs varēs gūt 
ieskatu un pamudinājumu 
apmeklēt muzeju, lai rūpīgāk 

iepazītu Melānijas Vanagas 
daiļradi, komunistiskā režīma 
represijas un izsūtīto dzīves-
stāstus. 

Netālu no muzeja atrodas 
Svētakmens, kas ir politiski re-
presēto piemiņas vieta un arī 
Sibīrijas zemnīca, līdzīga tai, 
kādā izsūtījumā dzīvoja Melā-
nija Vanaga. Tādējādi topošie 
informatīvie stendi būs pama-
nāmas ceļa zīmes, kas apmek-
lētājus ieinteresēs doties rakst-
nieces pārsteidzošajā grāmatu 
pasaulē, no pirmavota iepa-
zīstot vienu no traģiskākajiem 
posmiem mūsu tautas vēsturē.

Attēlā: Stājoties amatā, Zane Neimane uzsver, ka šobrīd 
būtiski ir turpināt stabilu kultūras nozares attīstību.

AMATAS 
apvienība

Zaubes savvaļas 
kulinārais festivāls 

Zaubes savvaļas kulinārais 
festivāls notiks 9. septembrī. 
Šogad festivāls darbību pārcēlis 
uz vēlāku laiku, lai izmantotu ba-
gātīgās rudens veltes. 

Ar savām zināšanām savva-
ļas ēdiena gatavošanas meistar-
klasēs dalīsies pazīstamie pavāri 
Ingmars Ladigs un Renārs Pur-
malis, savas prasmes demons-
trēs “Īstās latvju saimnieces” 
Vineta Cipe un Sandra Matule. 

Ar jau iemīļotām garšām un jau-
numiem apmeklētājus pārsteigs 
Zaubes mednieku un makšķer-
nieku kolektīvs. Veselīga dzīves-
veida eksperts Andis Brēmanis 
dalīsies atziņās, kā gūt labumu 
no dabas veltēm sava organis-
ma stiprināšanai. Mazākajiem 
festivāla apmeklētājiem būs 
iespēja piedalīties “Mazo pavāru 
skoliņā”, ko vadīs Laura Grēviņa.

Pasākumu organizē biedrība 

“Vidzemes Radošie Stropi” sa-
darbībā ar Cēsu novada Amatas 
apvienības pārvaldi, finansiāli 
atbalsta Cēsu novada pašval-
dība, Vidzemes plānošanas 
reģions un Valsts kultūrkapitāla 
fonds. Pateicamies par atbalstu 
Zaubes veikalam “Skorpions” un 
uzņēmumam “Forest Wolf”! 

ZAUBES 
pagasts

JAUNPIEBALGAS 
apvienība
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PASĀKUMI
Āraišu muzej‑ 
parka attīstības 
līkloči 

Dzeja, mūzika
un Veidenbaums 

Svētdien, 10. septembrī, no 
plkst. 11.00 Āraišu ezerpils Ar-
heoloģiskajā parkā, atzīmējot 
Eiropas kultūras mantojuma 
dienas, notiks publiskā disku-
sija “Āraišu muzejparka attīstī-
bas līkloči piecdesmit gados”. 
Diskusiju vadīs kultūras žurnā-
lists Edgars Raginskis. Sarunā 
piedalīsies Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes vadītājs 
Juris Dambis, bijušais Gaujas 
Nacionālā parka darbinieks 
un Āraišu muzejparka vadītājs 
Indulis Zvirgzdiņš, arheologa 
Jāņa Apala tuvinieki un līdz-
gaitnieki – arheoloģe Zigrīda 
Apala un vēsturnieks Gints 
Apals, arhitekte Vija Caune un 
citi muzejparka koncepta vei-
dotāji un Āraišu kultūrvēsturis-
kā mantojuma pētnieki. 

Šogad aprit piecdesmit gadi, 
kopš Latvijas PSR Ministru 
padome 1973. gada 14. septembrī 
pieņēma Gaujas nacionālā parka 
ģenerālshēmu, kurā “Āraišu mu-
zejparks” tika uzskatāms par 
funkcionālu zonu. Tomēr vēsture 
aizsniedzas vēl tālāk. 

1965. gadā aizsākas pirmie 
arheoloģiskie izrakumi uz 
Āraišu ezera saliņas, un tie 
turpinās līdz pat 1969. gadam. 
Izcilie izrakumu atklājumi pie-
saista gan profesionāļu, gan 
tūristu interesi. 60. gadu beigās 
ezerpils pētniekam, arheolo-
gam Jānim Apalam kopā ar do-
mubiedriem rodas iecere izvei-
dot Āraišos muzejparku. Ideju 
par muzejparka izveidošanu 

atbalsta, un 1971. gadā Cēsu 
darbaļaužu deputātu padomes 
izpildkomiteja pieņem lēmumu 
par Vidzemes muzejparka 
“Āraiši” izveidošanu Drabešu 
ciemā. Tā sakarā tiek noorga-
nizēta darba grupa Cēsu rajona 
izpildkomitejas priekšsēdētāja 
vietnieka Gunāra Vītola vadībā. 
Darba grupa, kuras sastāvā 
bija arhitekti Vija Caune, Dzin-
tars Driba, arheologi Zigrīda 
un Jānis Apali, ģeogrāfe un 
ainavas pētniece Aija Melluma, 
izveidoja muzejparka teritori-
jas aprises un galvenos muzej-
parka attīstības virzienus. Tika 
izlemts muzejparka teritoriju 1 
010,3 ha platībā iekļaut Gaujas 
nacionālā parka sastāvā, un šīs 
atpūtas un rekreācijas zonas 
uzdevums būtu zinātniski izglī-
tot apmeklētājus kultūrvēsturē, 
sākot no senseniem laikiem līdz 
mūsdienām.

Muzejparka izpēte ir inte-
resanta, un tās attīstībā un 
izveidē ir piedalījušies zinātnie-
ki, kultūrvēsturnieki, etnogrāfi, 
arhitekti, ģeogrāfi un citu jomu 
speciālisti. Viņu ieguldītais 
darbs ir apkopots memoran-
dā, ģenerālplānos, kā arī daudz 
no pētītā guļ vēstures arhīvos. 
Kāds muzejparka veidošanās 
laikā bijis politiskais fons un vai 
tam bija kāda nozīme vietas at-
tīstības gaitā? Kā izmantot pa-
veikto mūsdienās? Vai “Āraišu 
muzejparka” teritorija vēl mūs-
dienās slēpj pietiekami daudz 
kultūrvēsturisko vērtību? 

Augustā Eduarda Veiden-
bauma memoriālajā muzejā 
“Kalāči” pirmo reizi norisinājās 
dzejas, mūzikas un mākslas 
“Veidenfests”. Kā pastāstīja 
muzejpedagoģe Baiba Roze, 
ieceres autori un galvenie īs-
tenotāji bija jauniešu kopiena, 
kas izveidojās atzinīgi novērtētā 
projekta “Vairāk gaismas” gaitā.

Festivāla mūzikas program-
mu atklāja Ieva Akuratere un 
Juris Kulakovs ar programmu 
“7 ar pus dziesmas ar Veiden-
bauma vārdiem”, pēc viņiem 
uzstājās jaunākās paaudzes 
mūziķi un to apvienības. Kuplā 
skaitā sanākusī dažādu paaudžu 
publika visus uzņēma atzinīgi. 

Festivāla dzejas program-
mā piedalījās Raimonds Ķirķis, 
Māra Ulme, Andris Akmentiņš, 
Ieva Melgalve, Agnese Rutkē-
viča, Rvīns Varde, Endija Velīna 
Rībena. 

Liela piekrišana bija jauniešu, 
brīvprātīgo un mākslinieku vei-
dotajām performancēm un ra-
došajām darbnīcām. Gan mierīgi 
apcerīgām kā “Zāļu māja”, “Sūnu 
gulta” un mākslas meditācija, 
gan azartiskām kā māla vanna ar 
slidkalniņu un “Kliegšanas kam-
baris” – pagrabtelpa, kurā indivi-
duāli vai draudzīgā pulciņā katrs 
varēja izkliegties, cik jaudas!

Apmeklētāju atzinīgo at-
sauksmju spārnoti, festivāla rī-
kotāji apņēmušies “Veidenfesta” 
tradīciju turpināt.

Harmoniski aizvadīts festivāls Līgatnes papīrfabrikā 

Augusta vidū vēsturiskajā Lī-
gatnes papīrfabrikā notika “Pa-
pīrfabrikas Festivāls” – harmo-
niska dzīvesstila pasākums visai 
ģimenei, kas visas dienas garumā 
ieskandināja papīrfabriku un 

pulcēja ap 5000 interesentu no 
visas Latvijas.

Pasākumu atklāja papīrfab- 
rikas saimnieks Edgars Ricevs, 
pavēstot, ka Līgatne pēc vairāk 
nekā 8 gadu pārtraukuma atkal 

uzsākusi papīra ražošanu. Visi 
klātesošie varēja apskatīt akva-
reļu papīru, kas radīts vien pirms 
pāris dienām. Dienas garumā 
jauno papīru izmēģināja māks-
linieki akvarelista Aleksandra 

Neberekutina vadībā, kura darbu 
izstāde bija apskatāma festivāla 
noslēgumā.

Festivālā ikviens varēja 
radoši darboties vairāk nekā 
20 dažādās ar mākslu, mūziku, 
dabu un pašizaugsmi saistītās 
darbnīcās: mandalu zīmēša-
na, stikla apgleznošana, joga 
un meditācija, skaņu terapi-
ja ar gongiem, papīra liešana, 
auduma krāsošana, šūšana, 
gleznošana, dziedāšana, 
mūzikas instrumentu spēlēša-
na un dejošana. Muzikālos ce-
ļojumos aizveda Uģis Prauliņš, 
Anete Stuce, Egons Kronbergs 
un Gints Smukais, bet noslē-
gumā – meditatīvs koncerts uz 
pussalas Līgatnes upē. Pasāku-
mu bagātināja arī vairāk nekā 
70 mājražotāju un zemnieku 
tirgus, šefpavāra Ērika Drei-
banta rīkotās “Garā galda svinī-
bas”, kas vienu no papīrfabrikas 
telpām pārvērta vienas dienas 
restorānā, ekskursijas adminis-
trācijas ēkā un bijušo strādnie-
ku dzīvoklī, izglābto grāmatu 

bibliotēka un vēl daudzas citas 
harmoniskas aktivitātes. 

Edgars Ricevs, Līgatnes pa-
pīrfabrikas saimnieks: “Rīkojot 
šo festivālu, vēlējamies aicināt 
sabiedrību pāriet no ikdienas 
sasteigtā ritma uz rāmāku dzī-
vošanu, pievēršoties harmonis-
kam dzīvesveidam. Tāpēc katra 
festivālā iekļautā aktivitāte 
aicināja uz mierpilnu būšanu, 
radošu izpaušanos, iedvesmu 
drosmīgām rīcībām un spēju 
būt šeit un tagad. 

Vislielākais prieks un ganda-
rījums, protams, bija atklāt pa-
sākumu, parādot jauno akvare-
ļu papīru, ko radījām vien pirms 
pāris dienām. Pie papīra līnijas 
atjaunošanas strādājām vairāk 
nekā gadu. 

Pateicoties Cēsu novada 
pašvaldības, Vidzemes plāno-
šanas reģiona un Valsts kultūr-
kapitāla fonda atbalstam, fes-
tivālu arī šogad bija iespējams 
apmeklēt bez maksas. Pasāku-
mu rīkoja Līgatnes papīrfabrika. 

LIEPAS 
pagasts

Attēlā: Eduards Veidenbaums festivāla norises vēroja ar 
poētiski ironisku skatu.
Foto: Violeta Zariņa un Kristīne Blūma

Foto: Elīna Joniņa

AMATAS 
apvienība
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DAŽĀDI
Aktīvā atpūta 
septembrī

Miers un iedvesma 
dārzā 

Aizplūstot laivotāju tūksto-
šiem, kuri vasaras mēnešos 
iepazina Gaujas senleju, sep-
tembrī Vidzemes novada sirdī, 
Cēsīs, un tās apkārtnē norisi-
nāsies vairāki iecienīti Latvi-
jas aktīvās atpūtas pasākumi, 
Cēsīm kļūstot par pievilkšanās 
punktu tūkstošiem enerģisku 
un aktīvu cilvēku. 

Jau 9. septembrī Raisku-
mā norisināsies taku skrējienu 
“Gjensidige Stirnu buks 2023” 
sezonas 6. posms “Raiskuma 
ezera Stirnu buks”. Kā ierasts, 
5 dažāda garuma distances 
pulcēs vairāk nekā 3000 taku 
skrējējus. Distanču garumi 
katram pēc spējām – līdz 10 
gadu vecie “Susuri” dodas ~1km 
garā trasē, skolēniem un skrējē-
jiem-iesācējiem jeb “Vāverēm” 

tiek 6 km gara distance, ja esi 
krietnāk sagatavojies – vari iz-
vēlēties 14 km, 20+ km vai 30+ 
km distances! 

16. septembrī – šepat Rais-
kumā pulcēsies orientēšanas 
sporta lietpratēji, lai izskrietu 
tradicionālās “Cēsu rudens” 
sacensības, bet 23. septem-
brī Cēsis piepildīs pārgājienu 
mīļi #BeActive akcijas ietvaros. 
Jāatzīmē, ka #BeActive pār-
gājiens Cēsīs ar savu krēslas 
posmu būs šī gada Eiropas 
Sporta nedēļas centrālais no-
tikums, kurā bez maksas varēs 
piedalīties ikviens. 

Pārgājiens notiks trīs distan-
cēs – īsajā (6 km), vidējā (15+ 
km) un garajā (30+ km) trasē. 
Protams, nevar nepieminēt, ka 
iepriekšējos divos pasākuma 

norises gados vispopulārākais 
bijis tieši krēslas posms ar at-
kārtotu īso distanci 6 km. 

Ar ko šogad pārsteigs vi-
duslaiku Cēsis? Pārgājiena 
dalībnieki varēs iepazīt Cēsu 
dārgumu – vecpilsētu, gūt 
jaunu pieredzi, iejūtoties vi-
duslaiku dzīvesveidā. Pārgājie-
na dalībnieki dosies pastaigās 
gan pa bruģēto vecpilsētu un 
ziediem rotātajiem pilsētas 
parkiem, gan garāko distanču 
veicēji pasakaini jutīsies, vērojot 
zaļojošo Gaujas senlejas dabu. 
Pārgājienu papildinās izzinoša 
interaktīva izaicinājuma spēle, 
ko komandas spēlēs viedtālru-
nī, kopīgi atbildot uz dažādiem 
jautājumiem un risinot uzdevu-
mus, kas saistīti ar veselīga dzī-
vesveida tēmu. 

Pētījumi liecina, ka strādāša-
na dārzā mazina depresiju un 
nemieru, palielina apmierinā-
jumu ar dzīvi, pagarina mūža 
ilgumu un sniedz daudzus citus 
pozitīvus efektus. Šo mērķu 
sasniegšanu tuvina arī Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes 
konkurss “Sakoptākā sēta”, tam 
šogad tika pieteiktas 22 privāt-
mājas, krāšņi balkoni, sakoptas 
saimniecības, uzņēmumi, paš-
valdības iestādes un teritorijas. 
Vērtēšanas komisijas uzde-
vums šoreiz bija īpaši grūts, jo 
pieteiktās privātmājas bija ļoti 
līdzvērtīgas, cita par citu krāš-
ņākas, ar košiem puķu stādīju-
miem un sakoptu apkārtni. 

Prieks par katru, jo katrā 
jūtamas saimnieku rūpes un 
attieksme. Veidojas brīnišķī-
gi kolekciju dārzi: peonijas un 

astilbes Vecpiebalgas “Vec-
butlēros”, rozes “Magnolijās” 
Taurenes pagastā. Lavandu 
dārzs Dzērbenes “Andrēnos” 
šovasar bija īpaši skaists, šeit 
varēja smelt lavandu mieru 
jogas nodarbībās, gūt gleznie-
cības iemaņas, ļauties skais-
tai foto sesijai. “Vecpiebalgas 
doktorāts” katru gadu tiek pie-
teikts konkursam, jo vecpiebal-
dzēni ļoti novērtējuši sakopto 
vidi, taču šogad saņemti pat 4 
pieteikumi, kas ir visaugstākā 
atzinība paveiktajam. Vairāki 
pieteikumi saņemti arī par 
Vecpiebalgas vidusskolas ap-
kārtni un Vecpiebalgas viesis-
tabu. Kafejnīca ”Laura” ar katru 
gadu kļūst arvien ziedošāka un 
košāka. Pārsteidza un sajūsmi-
nāja “Ieviņi” Taurenes pagastā, 
Bānūžu ezera krastā, kas tika 

pieteikta kā kultūrvieta. Pāris 
gadu laikā šeit, brikšņainā ezera 
krastā, izveidota ainaviska 
atpūtas vieta, kurā turklāt var 
baudīt arī lieliskus koncertus. 

Uzvarētāji ir visi konkursa 
dalībnieki. Kādas mājas saim-
niece pat uzticēja mums pie-
rakstītu stāstu par sava dārza 
tapšanu, kura noslēguma vārdi 
ir: “Šī ir vieta, kur mēs jūtamies 
laimīgi un atgūstam sevi tad, 
kad esam pazaudējušies. Šeit 
mēs rodam mieru un iedves-
mu tālākiem dzīves piedzīvo-
jumiem.” 

Visus konkursa dalībniekus 
gada nogalē aicināsim uz patei-
cības pasākumu Dzērbenes pilī, 
un, kā ierasts, nākamajā vasarā 
visi konkursa dalībnieki saņems 
kopīgo balvu – ekskursiju uz 
skaistajiem dārziem. 

Stūriškai 
pasaules 
čempionāta 
zelts!

Drabešu muižas Amatu 
mājā Atvērto durvju diena 

Drabešu muižas Amatu māja 
24. septembrī plkst. 12.00 aicina 
uz Atvērto durvju dienu. Dienas 
gaitā tikšanās ar meistariem 
– pulciņu vadītājiem, kā arī 
amatu paraugdemonstrējumi, 
Miķeļdienas cirvja zupa un kon-
kurss “Pagraba meistarstiķis”. 
Pirmo reizi – Eiropas Folkloras 
diena ar mūziku, dziesmām un 

stāstiem!
Pieteikšanās Amatu mājas 

pulciņos, zvanot uz tālr. nr. 
29199870. 

Šajā sezonā Drabešu muižas 
Amatu māja piedāvā apgūt 
aušanu, keramiku (virpošana 
no brūnā māla un veidošana no 
baltmāla) un koklēšanu. 

Veselības veicināšanas 
pasākumi septembrī 

Aicinām sestdien, 9. sep-
tembrī, Zaubes savvaļas ku-
linārā festivāla laikā Zaubes 
muižas parkā apmeklēt ve-
selīga uztura tēmai veltītas 
darbnīcas, meistarklases un 
lekciju: 

 � 13.30–14.20 dietologs, 
Latvijas Diētas ārstu asoci-
ācijas priekšsēdētājs Andis 
Brēmanis stāstīs par rudens 
veltēm un to uzglabāšanu 
ziemai; 

 � 14.00–16.00 varēs uzzināt 
uztura speciālista ieteikumus 
veselīgu kokteiļu pagatavoša-
nai rudens sezonā, kā arī tos 
nodegustēt; 

 � savukārt bērniem uztura 
speciālista vadībā būs pieeja-
mas garšu un smaržu darb-
nīcas (ar iepriekšēju pieteik-
šanos, informācija mājaslapā 

www.zaubewildfoodfest.lv un 
festivāla Facebook lapā). 

Sestdien, 16. septembrī, 
Ieriķos startēs Zaļā ceļa nūjo-
šanas (16 km) un velo (36 km)
pārgājiens.

Dalībnieku ierašanās un re-
ģistrācija Ieriķu dzelzceļa stacijā 
no plkst. 10.30. Iepriekšēja pie-
teikšanās dalībai ir obligāta. 
Pieteikuma anketa ir pieejama 
mājaslapās www.visit.cesis.lv un 
www.vidzeme.com, kā arī soci-
ālajos tīklos. Iepriekš piesakot, 
būs iespēja iznomāt velosipē-
dus, skrejriteņus un nūjas (in-
ventāra skaits ierobežots). 

Dalība pasākumos ir bez 
maksas.

Pasākumi tiek īstenoti ESF 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/007 
ietvaros, aicināts ikviens in- 
teresents.

Augustā Skotijas pilsētā 
Glāzgovā norisinājās Pasau-
les čempionāts riteņbraukša-
nā, kurā piedalījās arī labākie 
Latvijas šosejas, BMX, MTB 
un parariteņbraucēji. Lielisku 
sniegumu atkal demonstrēja 
Jaunpiebalgas vidusskolas au-
dzēkne Veronika Monika Stū-
riška, kura izcīnīja zelta medaļu 
pasaules junioru čempionātā 

BMX riteņbraukšanā. 
Ceturtdaļfinālā Veronika bija 

ātrākā savā braucienā, arī pusfi-
nāla brauciens bija pārliecinošs. 
Finālā viņa ātri ieguva vadību 
un noturēja to līdz pat zelta 
finišam! 

Sacensības Skotijā ilga 10 
dienas, un tajās startēja riteņ-
braucēji no 121 valsts. 

Foto: Guntis Davidovs

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

VECPIEBALGAS 
apvienība



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 1. septembris

DAŽĀDI

Cēsis
Cēsu pilī 
Līdz 01.10. 
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē 
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomuni-
kāciju vēsturei Cēsīs 125”  
Līdz 15.10.
Jaunās pils semināru zālē
Izstāde “Telpas svārstības”. 
Madaras Melas gleznas 
 
Cēsu Izstāžu namā 
Līdz 01.10. 
Tēlnieka Matiasa Jansona un viņa 
radošo kolēģu personālizstāde 
“50/50” 

Kultūras biedrībā “Harmonija” 
04.–27.09. 
Fotomākslinieka Ērika Zvirbuļa 
fotoizstāde 
05.09.–27.10. 
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenes 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Ģirta Vernera, Lauras 
Šķēles, Armanda Mikitana kopiz-
stāde “Piepildām Seno Rātsnamu” 
05.09.–27.10. 
Leona Stara gleznu izstāde 
“Tepat Latvijā” 
11.09. plkst. 16.00 
Grāmatas “Mani Dziesmu svētki” 
prezentācija 
 
Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
04.–30.09. darbdienās plkst. 

10.00–18.00 
Literārā stunda “Ineses Zanderes 
burtu spēles” pirmsskolas un 
sākumskolas audzēkņu grupām/
klasēm. Pasākumu pieteikt Bērnu 
apkalpošanas nodaļā vai zvanot 
uz tālr. nr. 25668580 
05.09.–02.10. 
Izstāde “Dziesma porcelānā”. 
Biedrības “ArtCēsis” mākslinieku 
vasaras meistardarbnīcā apglez-
noti šķīvji 
13.09. plkst. 18.00 
Elīnas Riemeres un Lāsmas 
Vasmanes-Mašinas autorkoncerts 
“Mūsu Dzejas dienu stāsts” 
27.09. plkst. 16.00 
Jauno dzejdaru pēcpusdiena 
skolēniem 

Pasākumi Cēsu novadā

Piesakies Rudens 
ražas tirdziņam 

Amatnieki un tirgotāji aicināti 
pieteikties Cēsu novada Rudens 
ražas svētku tirdziņam, kas no-
risināsies 16. septembrī Cēsīs, 
Rožu laukumā, no plkst. 10.00 
līdz 15.00.

Pieteikties tirdziņam iespē-
jams līdz 5. septembra plkst. 
17.00, aizpildot reģistrācijas 
anketu, kas atrodama mājaslapā 
www.cesis.lv. 

CĒSIS

Svecīšu vakari 2023 
Cēsīs un Vaives pagastā 
14 oktobrī 
Plkst. 17.30 Cēsīs, Meža kapos 
Plkst. 16.00 Cēsīs, Bērzaines kapos 
Plkst. 15.00 Veismaņu kapos 
Plkst. 16.00 Rāmuļu kapos 
 
Pārgaujas apvienībā 
Straupes pagastā 
16. septembrī
Plkst. 17.00 Pārupes kapos 
Plkst. 18.00 Vecajos kapos 
 
Raiskuma pagastā 
7. oktobrī 
Plkst. 14.00 Unguru kapos 
Plkst. 15.00 Strīķu kapos 
Plkst. 15.00 Lenču kapos 
Plkst. 17.30 Raiskuma kapos 
 
Stalbes pagastā 
14. oktobrī 
Plkst. 17.00 Daibes kapos 
 
Līgatnes apvienībā 
Līgatnes pagastā 
7. oktobrī 
Paltmales kapos 
Ķempju kapos 

Līgatnes pilsētā 
14. oktobrī 
Zanderu kapos 
Spriņģu kapos 
 
Priekuļu apvienībā 
23. septembrī
Mārsnēnu kapos
14. oktobrī 
plkst. 17.00 Jaunraunas kapos 
plkst. 18.00 Priekuļu kapos 
21. oktobrī
plkst. 17.00 Veselavas kapos 
29. oktobrī
Liepas kapos 
 
Amatas apvienībā 
Nītaures pagastā 
30. septembrī
plkst. 17.00 Nītaures kapos 

Skujenes pagastā 
30. septembrī
plkst. 18.00 Skujenes kapos 

Zaubes pagastā 
16. septembrī
plkst. 18.00 Vidus kapos
plkst. 19.00 Āžkalna kapos
1. oktobrī

plkst. 17.00 Sila kapos 
 
Jaunpiebalgas apvienībā 
Jaunpiebalgas pagastā 
3. septembrī
plkst. 18.00 Jaunpiebalgas
pagasta kapos 

Vecpiebalgas apvienībā 
Dzērbenes pagastā 
17. septembrī
plkst. 16.00 Jaunajos kapos 
plkst. 17.00 Vecajos kapos 

Vecpiebalgas pagastā 
23. septembrī
plkst. 17.00 Vecpiebalgas kapos 

Inešu pagastā 
7. oktobrī
plkst. 15.00 Ķemerkalna kapos 
plkst. 16.00 Sila kapos 

Kaives pagastā 
8. oktobrī
plkst. 16.00 Leimaņu kapos 

Taurenes pagastā 
8. oktobrī
plkst. 15.00 Lodes kapos 

Būvē akmens 
laikmeta mītni 

Sadarbojoties biedrībai 
“Zvannieku māja” un Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskajam 
parkam, augusta nogalē parka 
eksperimentālās arheoloģijas 
zonā – Meitu salā – tapa jauna 
mezolīta (vidējā akmens laik-
meta, 9000.–5000. g. pr. Kr.) 
mītne. Projekta mērķis – stipri-
nāt jauniešu labjūtību, mazināt 
sociālo atstumtību, stimulēt 
interesi par senvēsturi un ar-
heoloģiju, kā arī dot jaunas 
praktiskās zināšanas, pārliecību 
par savām spējām un pieredzi 
darbam komandā.

Jaunā Meitu salas mezolīta 
mītne veidota akmens laikme-
ta arheologa Mārča Kalniņa 
vadībā, un procesā iesais-
tījās gan brīvprātīgie palīgi, 

gan jaunieši. Mītne veidota kā 
konusa formas teltsveida būve, 
kas apjumta ar niedru segumu.

Akmens laikmetā cilvēku 
mītnes bija relatīvi vienkāršas 
un būvētas no viegli iegūsta-
miem materiāliem – tievām 
kārtīm, zariem un niedrēm –, 
līdz ar to tās nebija ilgmūžīgas. 
Mītnei nepieciešamās niedres 
tiks iegūtas turpat, Āraišu ezerā, 
bet kārtis – parka teritorijā.

Āraišu ezerpils Arheoloģiskā 
parka Meitu salā ir iespējams 
apskatīt visu Latvijas arheolo-
ģisko laikmetu cilvēku dzīves-
vietas – akmens, bronzas un 
dzelzs laikmeta mītnes. Izstrā-
dāta arī jauna muzejpedago-
ģiskā programma skolām “Pie-
dzīvo akmens laikmetu”. 

Videi draudzīgi 
svētki 

Donoru diena Cēsīs

Gan mēs paši, gan apkārtējā 
vide ir ieguvēji no pārdomā-
tas svētku organizēšanas, ko 
varam attiecināt arī uz Cēsu 
pilsētas svētku “Cēsis 817” svi-
nēšanu. Dati no SIA “ZAAO” 
apliecina, ka, lai arī apmeklētā-
ju skaits bijis ievērojams, mēs 
esam panākuši būtisku progre-
su atkritumu samazināšanā.

Salīdzinot 2019. gada 
svētkus, kas norisinājās pirms 
“Covid-19” pandēmijas, ar 2023. 
gada svētkiem, kas bija pirmie 
pilna mēroga svētki kopš 
pandēmijas beigām, varam 

novērot izteiktu atšķirību. 
Abus šos svētkus apmeklēja 
ievērojams cilvēku skaits, taču 
2019. gadā atkritumu apjoms 
sasniedza 77,2 kubikmetrus, 
savukārt 2023. gadā atkritu-
mu daudzums ir samazinājies 
gandrīz trīs reizes – līdz 27,3 
kubikmetriem.

Nenoliedzami būtiska loma 
atkritumu mazināšanā ir uzņē-
mēju un apmeklētāju iesaistei. 
Izsakām pateicību ikvienam, 
kurš iesaistījās depozītglāžu 
sistēmā. 

Trešdien, 13. septembrī, no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00 Cēsu 
novada iedzīvotāji aicināti pie-
dalīties donoru dienā, kas notiks 
AS CATA otrā stāva telpās Jāņa 
Poruka ielā 8. Asinis ziedot ir 

lūgti visu asins grupu donori!
Par donoru var kļūt vecumā 

no 18 līdz 65 gadiem. Svaram 
jābūt virs 50 kilogramiem. 
Asins došana nav vēlama pēc 
nakts maiņas, saspringta darba, 

liela emocionāla pārdzīvoju-
ma. Pirms tam jāēd veselīgi un 
jādzer daudz šķidruma. Asins 
ziedošanas un iepriekšējā dienā 
nedrīkst lietot treknus ēdienus 
un alkoholu.

AMATAS 
apvienība
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PASĀKUMI
Koncertzālē “Cēsis” 
03.09. plkst. 17.00 
Kristapa Vanadziņa solo tūre 
“Portreti” 
15.09. plkst. 19.00 
Koncertprogramma SACRED & 
PROFANE jeb DVĒSELES PUTNI 
22.09. plkst. 19.00 
Festivāls “Čello Cēsis”. ČELLS UN 
BALSS_CLAUS & CLAUSEN 
23.09. plkst. 18.00 
Festivāls “Čello Cēsis”. DIVI ČELL-
KONCERTI DIVIEM SOLISTIEM 
24.09. plkst. 14.00 
Festivāls “Čello Cēsis”. Multimedi-
āls dejas iestudējums PIKASO UN 
ĒRIKS SATĪ 
 
Koprades mājā “Skola6” 
07.09. plkst. 20.00 
Āra kino cikla 2023 noslēgums. 
Filma “Nomadland”. “Skola6” 
pagalma atklāšanas pasākums 
 
Mākslas telpā “Mala”
01.09. 
Kinds disco 
08.09. 
Khalif Wailin’Walter & Blues 
Mastery Blues Band koncerts 
09.09. 
Grupas “ŠŅK” koncerts 
17.09. 
Auskaru veidošanas darbnīca
ar Līvu Graudiņu 
23.09.
Dream Teller koncerts 
 
Maija parkā 
02.09. plkst. 11.00–15.00 
Cēsu rudens andele 
 
Rožu laukumā 
16.09. plkst. 10.00–15.00 
Cēsu novada Rudens ražas
svētku tirdziņš 

Vaivē 
02.09. plkst. 16.00 
Vaives Tautas namā “Kaķukrogs” 
Izrāde bērniem “Baltais lācis 
Superzvaigzne” 

Sports

02.09. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes kausa sacensības 
futbolā U12 zēniem  

02.09. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Draudzības spēles basketbolā
U10 meitenēm un zēniem

03.09. plkst. 10.00 
Pie Cēsu sporta kompleksa 
Rollersprinta sacensības
“Cēsis 2023” 

03.09. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes jaunatnes futbola
festivāls 

03.09. plkst. 15.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Četru nāciju turnīra 2023 spēle 
florbolā. Latvija – Igaunija 

03.09. plkst. 18.00 
Cēsu sporta komplesā 
Pārbaudes spēle florbolā 

04.09. plkst.17.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu pilsētas Sporta skolas jauno 
audzēkņu uzņemšanas pasākums 
“Izvēlies savu sporta veidu!” 

06.09. plkst. 18.00 
Vienības laukumā 
Miera skrējiens (pasaulē
lielākā lāpu stafete)

09.09. plkst. 13.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem

10.09. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes jaunatnes futbola 
festivāls.

16.09. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada meistarsacīkstes 
badmintonā (7. kārta) 

16.09. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Pārbaudes spēle basketbolā. 
Rīgas Zeļļi – BK Ventspils 

16.09. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā. 
Cēsu PSS – SK Super Nova 

17.09. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes jaunatnes futbola 
festivāls 

17.09. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – Rubene 

23.09. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes kauss sacensības 
futbolā U12 zēniem 

23.09. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Sacensības volejbolā jauniešiem 
“Cēsu kauss 2023” 

23.09. plkst. 10.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Sacensības volejbolā jauniešiem 
“Cēsu kauss 2023” 

23.09.
#BeActive pārgājiens Cēsīs ar 
krēslas posmu 

24.09. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Meiteņu futbola festivāls 

27.09. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – Talsi 

29.09.–01.10. 
Cēsu sporta kompleksā 
BBBL sacensības basketbolā U15 
meitenēm

Amata
Zaubē
09.09. 
Zaubes savvaļas
kulinārais festivāls 

Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā 
parkā.
10.09. no plkst. 11.00 
Eiropas kultūras mantojuma 
dienas. Publiskā diskusija “Āraišu 
muzejparka attīstības līkloči piec-
desmit gados” 

Ieriķos
16.09. 
Zaļā ceļa nūjošanas pārgājiens un 
velo brauciens. Dalībnieku ieraša-
nās un reģistrācija Ieriķu dzelzceļa 
stacijā no plkst. 10.30. 

Sērmūkšos
22.09. plkst. 12.00 
Nacionālo partizānu piemiņas 
vietā Latvijas Nacionālo partizānu 
piemiņas pasākums 

Amatas Kultūras namā 
23.09. plkst. 19.00
Ievas Sutugovas un Jāņa Moiseja 
koncerts “Dieva goda vārds”

Jaunpiebalga
Jaunpiebalgas Kultūras namā
08.09. plkst. 17.00 
Piebaldzēnu dzejas vakars
“Mirklis Tev” 
19.09. plkst. 10.00 
Radošās apvienības
“TEĀTRIS UN ES” izrāde bērniem 
“UZMANĪBU, PELES!” 

Līgatne
Līgatnes Kultūras namā
02.09. plkst. 12.00 
Latvijas Leļļu teātra izrāde 
bērniem “Naksitrallīši”
21.09. plkst. 19.00 
Muzikāli spraiga komēdija 
“Precies māsiņ!” 

Radošajā kvartālā ZEIT
01.09. plkst. 19.00
Zinību dienas svinēšana.
Piektdienas mūzikas vakars ar 
dziesminieku Ēriku Loku
02.09. plkst. 17.00 
Mākslinieces Ilzes Egles personāliz-
stādes “Savā vaļā” atklāšana 
03.09. plkst. 12.00 
Prātvēderu komandu spēles 
“Zinību dienas turnīrs”. Komandas 
pieteikt, zvanot uz tālr. nr. 25779944 
vai rakstot uz e-pasta adresi
info@zeit.lv 
08.09. plkst. 19.00
Piektdienas mūzikas vakaru kopā
ar dziesminieku Silvestru Sīli

Līgatnē
09.09. plkst. 12.00–20.00 
Skolas kalna svētki 

Pavāru mājā, Līgatnē
20.09. plkst. 18.00 
Kopā gatavošana ar bērniem 
“Klasiskie deserti”
28.09. un 29.09. plkst. 19.00 
Pavāru mājā, Līgatnē 
Austeru izziņa ar Renāru Purmali 

Līgatnes papīrfabrikā
22.09. plkst. 18.30 – 23.30 
(Pilsoņu ielā 1A )
Latvijas Orientēšanās nakts 2023 

Līgatnes Amatu mājā
23.09. plkst. 12.00 
“Labas saknes” fermentēšanas 
meistarklase iesācējiem. Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. nr. 29346946 

Pārgauja
Straupes Zirgu pastā
03.09. plkst. 11.00–15.00 
Slow food Straupe tirdziņš 
17.09. plkst. 11.00–15.00 
Slow food Straupe tirdziņš

Ungurmuižā
06.08.–30.09. 
Ilzes Avotiņas, Kristīnes Luīzes Avo-
tiņas un Lizelotes Annas Avotiņas 
personālizstāde “Sapnis dārzā” 
08.–10.09. 
Eiropas kultūras mantojuma dienas 

Straupes pagasta Tautas namā
09.09. plkst. 18.00 
Straupes amatierteātra “Sapņojums” 
pirmizrāde Elīnas Zālītes komēdijai 
“Bīstamais vecums” 

Plācī pie pienotavas
10.09. plkst. 10.00–15.00 
Hanzas tirgus 
24.09. plkst. 10.00–15.00 
Hanzas tirgus
 
Stalbes pagasta Tautas namā
13.09.–03.10. 
Baibas Zvejnieces fotogrāfiju 
izstāde 
16.09. plkst. 15.00 
Senioru dienas pēcpusdiena 

Rozulas skolā
16.09. plkst. 18.00 
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts 
23.09. plkst. 17.00 
Viktorīna 

Stalbes pagasta Tautas namā
01.10. plkst. 15.00 
Starptautiskā senioru diena 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29171764 vai 26359939

Priekuļi
Slēpošanas un biatlona
centrā “Cēsis” 
02.09. plkst. 9.00–16.00 
SBK Cēsis balvas izcīņa vasaras 
biatlonā 
09.09. plkst. 10.00
Minikāru sacensības 

Priekuļu Kultūras namā
No 15.09. 
Dziesmu svētku fotoizstāde 

Jaunraunas muižā
15.–16.09.
Tradicionālo deju festivāls
“Rijas balle” 

Priekuļos
16.–17.09. 
Orientēšanās sacensības
“Cēsu rudens” 

Priekuļu Kultūras namā
21.09. plkst. 10.00 
Cēsu Mazā teātra izrāde bērniem 
“Gadalaiki” 

Vecpiebalga
Vecpiebalgas Kultūras namā
Līdz 30.09. 
Izstāde “Mans galdauts”.
Vecpiebalgas audēju kopas 
galdauti un “Jaunbutlēru” cepļa 
melnā keramika. Izstādes apmek-
lējums ar iepriekšējo pieteikšanos, 
zvanot uz tālr. nr. 26493591 
15.09. no plkst. 13.30 
Praktiskais seminārs “Adīšanas 
skola”. Semināram lūgums pieteik-
ties līdz 2023. gada 12. septem-
brim, zvanot uz tālr. nr. 26054322 
(Dagnija Kupče) vai 25493591 
(Zigrīda Ruicēna) 
16.09. no plkst. 10.00 
Zeķu adīšanas sacensības
“Mācies, meitiņ, zeķi adīt!” 

Taurenes Nēķena muižas parkā
01.09. plkst. 13.00–15.00 
Ģimenes programma “Mazais 
stiprinieks”. Spēles un atrakcijas 
bērniem un ģimenēm. Darbosies 
radošā darbnīca “Spalvas pa 
gaisu” 

Kaives pagasta
pakalpojumu centrā
01.–30.09. 
Izstāde “Rudens pieredze 2023”. 
No rudens veltēm kopā veidosim 
kompozīcijas. Aicinām nest lieliz-
mēra dārzeņus, augļus un skaistos 
rudens ziedus! 

Inešu sporta laukumā
02.09. plkst. 11.00 
Skrējiens un pārgājiens “Briņģu 
aplis” 

Kaives kinozālē
08.09. plkst. 18.00 
Animācijas filma visai ģimenei 
“Ainbo. Amazones sirds” 

Nēķena muižas pagrabos
11.–23.09. 
Pildīsim Nēķena muižas pagrabus 
ar rudens veltēm. Aicinām no 11. 
līdz 23.09. veidot izstādi, nesot un 
daloties ar saviem dārza, meža 
labumiem un rudens ziediem! 
15.09. no plkst. 14.00 
Rudens velšu zupas vārīšana un 
degustēšana. Plkst. 15.00 sirsnīgas 
sarunas un dziesmas kopā ar Kārli 
Kazāku 

Taurenē
16.09. 
Taurenes estrādes vasaras 
sezonas noslēguma balle 

Vecpiebalgas viesistabā
23.09. plkst. 11.00–15.00 
Tirgus “Rudens sajūtas”. Par lustīgu 
noskaņojumu rūpēsies muzikālais 
tandēms “Mūžam zaļi” no Madonas 
un Praulienas pagasta folkloras 
kopa “Praulīts”. Māla svilpīšu darinā-
šanas meistarklase ar Guntu Saksi 
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NEPALAID GARĀM!

“Izvēlies Piebalgu!” sasniedz pilngadību 

Svinēt prašana! 

Draudzīgs galamērķis 

Jūlijā jau 18. reizi norisinājās 
gada gaidītākie svētki Jaunpie-
balgā – izstāde-gadatirgus “Iz-
vēlies Piebalgu!”, šoreiz izceļot 
godus un goda mielastu.

Svētkus atklāja ar ama-
tiermākslas kolektīvu teat-
ralizētu uzvedumu kopā ar 
“Ralfs gatavo”, tādejādi izceļot 
svētku tematiku. Tāpat at-
klāšanā zīmolu “Izvēlies Pie-
balgu!” saņēma saimniecības 
“Ķeiķu saimes gardumi” brašā 
komanda – Ilze un Uģis Kārkliņi 
ar meitām Līvu un Rasu. 

Izstādes-gadatirgus apmek-
lētāji varēja nobaudīt ne tikai 
mājražotāju gardumus, bet arī 
goda mielastu – zupu piebal-
dzēnu gaumē un gardās Pie-
balgas kūkas. Jāpiebilst, ka mā-
jražotāju un amatnieku andelē 
šogad bija pieteikušies vairāk 
tirgotāju nekā iepriekšējos 
gados.

Dienas gaitā norisinājās 
dažādas aizraujošas aktivitātes 
bērniem un aktīvās atpūtas cie-
nītājiem. Mazo pavāru skoliņā 
kopā ar uztura speciālisti 
Lizeti Pugu un Lauru Grēviņu 
bērniem bija iespēja iepazīt 
veselīgu uzturu. Savukārt Jaun-
piebalgas pludmales volejbola 
laukumā aizvadīts ikgadējais 
turnīrs “Ķenča kauss 2023”. 

Jaunpiebalgas garajā krogā 
un Jaunpiebalgas Kultūras 
namā bija apskatāmas vairākas 
krāšņas un iedvesmojošas iz-
stādes. Izstādē “Piebalgas vēs-
turiskie krogi” varēja aplūkot 
senus priekšmetus, fotogrāfi-
jas, šobrīd pieejamos izpētes 
rezultātus no Jaunpiebalgas 
muižas kroga, kā arī informāciju 
par citiem Piebalgas apkaimes 
krogiem. Atbilstoši tematikai 
atklāta arī Jaunpiebalgas amat-
nieku un lietišķās mākslas stu-
dijas “Piebaldzēni” dalībnieku 
izstāde “Goda mielasts”. 

Tie, kuri negribēja palaist 
garām iespēju iepazīt Jaun-
piebalgu, devās ekskursijā pa 
Piebalgas pakalniem, baudot 
launagu Viņķu kalnā. 

Ar muzikālu pārsteigumu 
priecēja Liene Šomase un Jānis 
Moisejs, savukārt Jaunpiebal-
gas Svētā Toma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā izskanēja 
koncerts “Vienu mirkli pirms...”. 

Par jaudīgu vakara prog-
rammu Jaunpiebalgas brīvda-
bas estrādē “TACES” parūpē-
jās “Teātra tenori” un viens no 
Latvijas elektroniskās mūzikas 
skaļākajiem vārdiem – GACHO. 
Kā ik gadu svētku noslēgumā – 
zaļumballe.

Vasaras vidū jau 12. reizi no-
risinājās Vecpiebalgas apvienī-
bas svētki “Vecpiebalga atver 
durvis”. Šī gada moto: “Piestā-
jam un svinam Vecpiebalgā!” 

Daudzveidīgo četru dienu 
programmu atklāja sanākša-
na ar dziesmām un dejām pie 
brāļiem Kaudzītēm “Kalna Kai-
bēnos”. Katrai svētku dienai 
bija savs vadmotīvs: “Par mums 
pašiem”, “Mūsu prašanas”, “Mēs 
un šie. Kopā.”, “Par dižajiem”. 

Kā pastāstīja Vecpiebalgas 
Kultūras nama vadītāja Zigrīda 
Ruicēna, svētku notikumi bija 

ļoti labi apmeklēti – “Mazās 
Imanta Kalniņa dienas” vien 
pulcēja vairāk nekā 800 klau-
sītāju. Tāpat arī “Cēlais divri-
teņu izbraukums” piesaista 
aizvien vairāk dalībnieku. Un 
kā jau Piebalgai piedienas, 
andele svētku tirdziņā notika ar 
brangu vērienu.

Svētkus rīkoja Vecpiebalgas 
Kultūras nams un muzeju ap-
vienība “Orisāre”, atbalstīja Vec-
piebalgas apvienības pārvalde, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
kafejnīca “Ūdensroze”. 

Portāls “Booking with kids” 
(www.bookingwithkids.com) ir 
iekļāvis Cēsis un apkārtni savā 
draudzīgu galamērķu sarakstā 
ģimenēm ar bērniem, tādējādi 
Cēsīm kļūstot par pirmo pilsētu 
Latvijā, kas pieminēta šajā  
tīmekļvietnē. 

“Booking with kids” ir globāls 
ceļvedis ģimenēm, kas ceļo kopā 
ar zīdaiņiem un bērniem. 

Ceļojot Cēsu novadā, ģimenes 
ar bērniem aicinātas apmeklēt 
kādu no 32 apskates objektiem, 
ieturēt maltīti ģimenēm draudzī-
gās ēdināšanas vietās un palikt 
īpaši piemērotās un ērtās nakts-
mītnēs. 

Cēsu novada maršruts ērtākai 
ceļošanai ar bērniem aplūkojams 
mājaslapā www.bookingwithkids.
com, sadaļā “Destinations”. 

Attēlā: Zīmolu „Izvēlies Piebalgu” šogad saņēma “Ķeiķu saimes gardumi”. Tos gatavo 
Ilze un Uģis Kārkliņi ar meitām Līvu un Rasu. Foto: Aivis Šulcs

Attēlā: “Vecpiebalga atver durvis” pasākuma programma atklāja apvienības amatieru 
kolektīvu dziedāšanu un dejošanu “Kalna Kaibēnos”. Foto: Aivis Šulcs

Izzinoši 
pārgājieni. 
Pievienojies!

Aicinām pievienoties bez-
maksas izzinošiem pārgājie-
niem Cēsīs kopā ar dabas ek-
spertiem! Pārgājienu sākums 
un noslēgums pie Cīruļkalna 
skatu torņa. 

Pārgājieni notiks: 
9. septembrī no plkst. 11.00 
Pārgājiens Cīrulīšu dabas 

takās ar vides gidi Sigitu un 
putnu vērotāju, ornitologu. 

28. septembrī no plkst. 
18.00 

Pastaiga ar vides gidi Sigitu 

un ģeologu, alu ekspertu Daini 
Ozolu. 

7. oktobrī no plkst. 11.00 
Ekskursija, izzinot kultūrvēs-

turi, – “Cīrulīši, kūrorta vieta” ar 
vides gidi Sigitu. 

Pasākums notiek pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.–
2020. gadam līdzfinansētā pro-
jekta “Vides un dabas izziņa” 
(akronīms “EnvironmentNatu-
reMe”, Nr. LVIII-059) norises 
laikā, un to līdzfinansē Eiropas 
Savienība.

VECPIEBALGAS 
apvienība

JAUNPIEBALGAS 
apvienība


